
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
2

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
2

1
9

1

Více na alza.cz/doruceni-zdarma

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111. Nabídka se vztahuje pouze na objednávky v minimální hodnotě 1 000 Kč vč. DPH učiněné v období 18. 6. - 30. 9. 2019.
Doručení zdarma není možné uplatnit na doručení rozměrově velkého zboží a dopravu kurýrem.Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-doprava-zdarma a www.alza.cz/reklama.

PÁTEK 28. ČERVNA 2019 Č. 123 •WWW.METRO.CZ



Vzdělávání - nabídka
• Maturita bez matematiky v
SOŠP Profit. Dvouleté dálkové
nástavbové studium (1x týdně
-Praha 3). Tel. 222516437,
www.skola-profit.cz201828

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze. Tel: 602212121 198885

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě. Tel.
777603019.199629

Byty - poptávka

• PRO RODINU koupím byt v
Praze. Tel: 702044164 198850

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665200431

Ostatní

• KNIHY! Koup. velkou knižní
pozůst. Knihy, příp. i starožit-
ný a retro nábytek vhodný do
styl. čítárny-knihovnu, křesla,
stolek, lampu, aj. T:
603478873200936

Služby - nabídka

• LEGALIZACE STAVEB - povo-
lování staveb a vyřízení územ-
ního rozhodnutí, stavební po-
volení a kolaudací staveb.
www.kolaudace-jednoduse.cz
Tel.: 731124671 199282

• Malířské a lakýrnické práce.
Tel. 728742824202535

Práce - nabídka
• Do skladu s hračkami v Jir-
nech u Prahy přijmeme řidiče
VZV, HPP, ubytování, týdenní
zálohy, 147 Kč/h., praxe s VZV
podmínkou. T: 725426038 199812

• Úklidová firma hledá ženy
naHPP a DPP na denní a večer-
ní úklid admin. prostor MF na
P1 a MMR, cizinci jen s TP. Tel.
703343320.199889

• PRÁCE na POKLADNĚ, nabí-
zíme 140 - 149 Kč/hod dle loka-
lity, směny ranní/odpolední,
zálohy druhý den. Více na tel:
222534534,
www.creditczech.cz200003

• Hledáme brigádníky na pul-
tový prodej lahůdek a dopek
pečiva. 145 - 149 Kč/hod, NÁ-
STUP IHNED, zaškolení samo-
zřejmostí. Tel.: 222534534,
777335756200034

• BRIGÁDY v LÉTĚ nejen pro
studenty, nabízíme 138 - 170
Kč/hod, velký výběr pozic i
směn, možnost ubytování, zá-
lohy. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz200064

• Nabízíme 154 Kč/hod za
noční doplňování zboží. Pro-
dejny po celé Praze a okolí, do-
prava zajištěna. ZÁLOHY dru-
hý den. Tel. 222534534,
www.creditczech.cz200084

• Nástupní mzda 23.000 čisté-
ho na P8 - zpracování hotovos-
ti pro bankomaty a obchody.
Převážně noční směny. Tel.:
283021287, 725986739,
prace@cz.g4s.com200469

• STR Praha s.r.o. se sídlem na
Praze 4, přijme na HPP strojní-
ho mechanika pro přesnou
montáž na sídle firmy a koneč-
nou (občasnou a nepravidel-
nou) montáž u zákazníka (ČR,
Evropa). Zabýváme se zakázko-
vou výrobou dopravních systé-
mů a manipulačních zařízení
pro výrobu kovových obalů.
Znalost AJ nebo NJ na komuni-
kativní úrovni výhodou. Ná-
stup možný ihned. Tel.:
241483080, paní Paulová.201147

• Společnost Koncept FAST
hledá pracovníka na montáž,
servis a odečty měřidel. Ná-
stup ihned. Více na tel.
602110475, e-mail:
praha.servis@konceptfast.cz201198

• M2C: Přijď jen 14 x na brigá-
du (DPP) a odnes si až 21 000
Kč! Bezpečnostní pracovník v
oblíbeném obchodě. Ideální
brigáda na léto! Nástup
IHNED a TÝDENNÍ VÝPLATY
jsou u nás možné! Volejte
zdarma 800 111 112.201229

• Přijmeme brigádníky na ran-
ní a odpolední úklid admin.
prostor na P4 budova GŘC.
KONTAKT: tel. 739500076.201245

• NABÍZÍME 149 KČ/HOD. za
práci v potravinách - kombino-
vaná pozice, prodejny po celé
Praze a okolí, nástup ihned.
Více na tel.: 222534534,
777335756201269

• Letní brigáda v potravinách
- kombinovaná pozice. NABÍZÍ-
ME 132 - 149 Kč/HOD. dle loka-
lity, denní směny, zaškolení.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz201331

• Brigáda pro každého - vyba-
lování a doplňování zboží,
směny denní/noční NABÍZÍME
140- 154 Kč/HOD., nástup
ihned. Více na tel: 222534534,
777335756201338

• Přijmeme pracovnice pro
denní úklid moderní kancelář-
ské budovy u metra Vltavská
na hlavní prac. poměr. Nástup-
ní plat 20.000 měsíčně. Volné
víkendy. Bezva kolektiv. Poža-
dujeme bezúhonnost a občan-
ství členské země Evropské
Unie. Životopis zasílejte na:
info@generalprovider.cz201400

• AMBOSELI s.r.o. přijme za-
městnance na pozici popelář v
Praze – HPP, DPČ, možnost
pravidelných záloh a ubytová-
ní. Bezplatná linka 800100166 201441

• PRÁCE ve SKLADU - příprava
zboží, řidič VZV. Nabízíme
150-170 Kč/hod podle lokality
a pozice, nástup ihned, pravi-
delné zálohy. Více na tel.:
222534534201717

• SOŠP PROFIT přijme učite-
le/ku MAT, ŠJ s dalšími před-
měty. Vhodné i pro studenty.
Nabídky s životopisem zasílej-
te na email:
kasajova@skola-profit.cz201839

• 150 - 161 Kč/hod. dle pozice
- práce ve skladu - příprava ob-
jednávek. Dotované stravné,
zálohy, nástup ihned, doprava
zdarma. Tel.: 222534534 201891

• Staročeská pekárna přijme
prodavačku do podnikové pro-
dejny. Krátký s dlouhý týden.
Možnost i brigádně. Tel.
777718109202044

• ZŠ Lupáčova v P3 přijme pra-
covníka do školní jídelny. Ná-
stup 09/2019. Info: 606 183
306, email:
hola@lupacovka.cz.202066

• ZŠ Lupáčova v P3 přijme uči-
tele/ku M, Fy, Ch, AJ, informa-
tiky a asistenta pedagoga. Ná-
stup 09/2019. Info: 777 478
655, email:
kopecky@lupacovka.cz.202068

• ZÁKLADNÍ ŠKOLA Litvínov-
ská 600, Praha 9 přijme na
plný úvazek od září vychova-
telku školní družiny (maturita
podmínkou). Nabízíme vstříc-
ný kolektiv a pěkné pracovní
prostředí. Nabídky na tel.
724813638 nebo na:
zs.litvinovska6@seznam.cz202072

Hobby - poptávka
• Koupím housle, violu, vio-
loncello, kontrabas - basu v ja-
kémkoliv stavu, platím ihned.
Tel. 728279034201174

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 198815

• Hledám menší byt pro 2 os.
do 14 tis. nebo větší do 20 tis.
Požadujeme: centrum do 30
min, MHD, dlouhodobě,
lodžie výhodou. RK nevolat.
Tel. 605845088200289

• VŠ hledají pronájem bytu v
Praze s dobrým spojením
MHD. Dlouhodobě. Slušné jed-
nání. RK prosím nevolat. TEL:
604778666200553

Starožitnosti
• Koupím knihy i větší množ-
ství, pohlednice a obrazy z po-
zůstalosti. Tel.: 721866006 195438

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721200183

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově. Tel.
602654613,
alex.kratochvil@volny.cz200351

• STAROŽITNOSTI koupím: po-
zůstalosti obrazů, grafik, hodi-
nek, šperků, skla, porcel., min-
cí, knih. Dynt. Tel. 702756100200848

• Starožitný nábytek koupím
za solidní ceny. Ložnici, jídel-
nu, obývák, pracovnu, lampy,
obrazy, knihy. Dále retro náby-
tek do r. 1970. Tel. 603478873 200906

Knihy a časopisy
• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873200927

• KNIHYANÁBYTEK z pozůsta-
losti koupím. Přijedu - odvezu.
Volejte, prosím na tel.
739519629 nebo pište na
e-mail: jcortes@atlas.cz201620

Práce v bezpečnosti
/ údržbě / úklidu
Náborové dny: Po–Pá 9:00–16:00
Vladislavova 17, Praha 1
Tel.: 800 111 112

Máme jiný
přístup!

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ

MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

Hledáme pracovníky
pro pracoviště na letišti
václava Havla praha

na pozici

asistent
odbavení

imobilnícH osob
nebo

přeprava
nadrozměrnýcH

zavazadel
na

Hpp, dpp, dpČ

Denní i noční směny
Základní znalost AJ nebo ŘP

skupiny B výhodou

www.maidpro-service.cz
kontakt: 724 746 733
nebo 725 122 116

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

1200 Kč*
za 2odběry

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 728 384 509

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 103

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

hory, lesy, přehrada
dovolená

beskydy
super cena

ubytování 7 dní s polopenzí
po slevě 30 % 3.220,- kč

Krásná a zdravá příroda
Valašska. Klidné prostředí,
horská turistika, cyklistika,

inline brusle, mnoho zajímavých
míst a památek. Koupání,
rybolov, houby, borůvky aj.
Výborná domácí kuchyně.

Rožnovský skanzen nedaleko.
Radhošť a Pustevny blízko.

Turistická chata brIan
horní bečva 756 57
Tel.: 604 204 110
Tel.: 571 645 194

www.chatavsetinsko.cz
brian@chatavsetinsko.cz

Až 1 000 000 Kč
za starožitnosti,
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,

sklo, stříbro,
šperky, porcelánové

a bronzové figury
tel.: 603 505 686

poradím p. Hauer

Bezpečnostní agentura hledá pro Prahu a střední Čechy

Koordinátory, velitele objeKtů
a pracovníKy ostrahy.

HPP nebo DPP. Dobré platové podmínky.

tel.: 724 328 126, ostraha@zamestnej.me

Cestování - nabídka

Nemovitosti - nabídka

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP
22.000-25.000 Kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595

Farmaceutická společnost PRO.MED.CS
přijme pracovníka na pozici

TOPič-úDRžbář
na hlavní pracovní poměr,
nástupmožný od 1. 8. 2019

Hodinová mzda 160 Kč/hod.
+ osobní ohodnocení a další benefity.

Pro více informací kontaktujte
Marii Moravovou vždy mezi 12. a 13. hodinou

na telefonním čísle 241 013 262.
Své životopisy zasílejte e-mailem na adresu

marie.moravova@promedcs.com

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek, 28. června 2019
Č. 123, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
2

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
2

1
9

1

V KINECH OD 27. ČERVNA

VŠICHNI ZAPOMNĚLI,
ŽE EXISTOVALI BEATLES.
VŠICHNI KROMĚ JACKA.

IN
ZE

R
C
E

Svátek slaví: Lubomír

DLOUHO VEDLY, ZÁVĚR
ZÁPASU JIM NEVYŠEL
ČESKÉ BASKETBALISTKY NA ÚVODME PROHRÁLY S FRANCIÍ 61:74 STRANA 25

Dočkali se. Karlovarský festival začíná, vstupenky už jsou v prodeji
Od středečního odpoledne čekali někteří filmoví fanoušci na včerejší otevření pokladen Mezinárodního filmového festivalu Karlovy Vary. Před devátou
hodinou dopoledne stálo před pokladnami několik set lidí. Na snímku je skupinka studentů z Plzně, kteří přišli k pokladnám ve středu v 17 hodin. Byli
třetí čekající v pořadí. Jako první byl ve frontě na vstupenky Pavel s otcem z Karlových Varů. „Zatímco loni byla v noci zima, tentokrát byla tropická noc,
což byla výhoda,“ řekl. Dávají přednost akčním a hororovým filmům. I letos první čekající obdarovalo vedení festivalu festivalovými pasy zdarma.
Samotný filmový festival začíná dnes. Hlavními hvězdami budou americká herečka Julianne Mooreová a její manžel, režisér Bart Frendlich. Ve Varech
představí film Po svatbě. Mooreová převezme na festivalu Křišťálový glóbus za mimořádný umělecký přínos světové kinematografii. Více strana 7 MAFRA

Hodinky či likér. Hrdý
buď, žes... vystudoval
Vysoké školy. Upomínkové předměty nejen pro absolventy zároveň přispívají do školní pokladny. Luxus.
Cennosti získají pouze majitelé diplomu a osobnosti. Reklama. Předměty a dárky zajímají i sběratele STRANA 6



www.metro.cz PRAHA pátek 28. června 2019 02

Terminál na
Smíchovském
nádraží čekají
o víkendu trvalé
změny. Cestující
se bojí, že bude
přeplněný.

Příbramsko se od zítra oficiál-
ně stává součástí sítě Pražské
integrované dopravy. S praž-
skou jízdenkou tak dojedete
až do šedesát kilometrů vzdá-
lené Příbrami. Přespolním
tato změna přinese spoustu
pozitiv – autobusy budou tím-
to směrem vyrážet ve špičce
každých 10 až 15 minut,
mezi Prahou a Příbramí poje-
dou spoje nově i po půlnoci.
Pro cestující, kteří byli ze

Smíchovského nádraží dosud
zvyklí jezdit kamkoli jinam,
však není zdaleka vše zalito
sluncem. Nová konečná pří-

bramských velkokapacitních
spojů se sem totiž natrvalo
přesouvá z terminálu Na Kní-
žecí. Na stejné množství mís-
ta se tak bude muset vejít
více autobusů. „V terminálu
vznikly dva nové zastávkové
sloupy. K prvnímu a prostřed-

nímu se ovšem vejde pouze
krátký, 12,5metru dlouhý au-
tobus. Je to zvláštní, protože
sem mají jezdit až patnácti-
metrové vozy. Obávám se, že
v nejbližší době bude muset
dojít k dalším úpravám,“ po-
dělila se s deníkem Metro

o své obavy čtenářka Eliška
Gmiterková.
Protože se zítra přesouvá

například frekventovaná lin-
ka 125, a to z jedné strany ná-
stupiště na druhou (viz foto),
rozmístil na Smíchovském
nádraží organizátor dopravy
Ropid před pár dny orientač-
ní cedule. Z nich je možné vy-
číst, odkud budou spoje nově
jezdit. Podle čtenářky Gmiter-
kové, které za zaslání fotogra-
fie z místa náleží odměna,
však měly cedule doposud
zcela opačný efekt. „Cestující
jsou už teď zmatení, na kte-
rou zastávku mají jít. Před
změnou zde jsou totiž již
prázdninové jízdní řady, ale
i dodatečné informace,“ dodá-
vá Gmiterková.
Další etapa integrace veřej-

né dopravy zahrnuje všechny
autobusové linky z Prahy
přes Dobříš do Příbrami,
mezi Hořovicemi a Příbramí
i nové regionální linky z Pří-
brami do okolních obcí. Už

od loňska jsou do Pražské in-
tegrované dopravy zapojeny
vlaky mezi Prahou a Příbra-
mí. Ropid je si obav desítek
cestujících, podle nichž se
další autobusy a stovky cestu-
jících nemusí do terminálu
vejít, dobře vědom. Podle
jeho zástupců však bude ny-
nější řešení fungovat, a po-
kud ne, podnikne patřičné
kroky.
„Ve dnech před a po začát-

ku integrace budou pomáhat
cestujícím informátoři pří-
mo v terénu v Příbrami i v Pra-
ze na Knížecí či na Smíchov-
ském nádraží. Na našich in-
fostáncích budou k dispozici
všechny potřebné informač-
ní materiály,“ uvádí Ropid
a dodává, že se nesmí upoza-
ďovat ani související integra-
ce části Benešovska. Ta pro-
běhne zhruba za dva týdny.

Ke změnám dojde od zítřka. ELIŠKA GMITERKOVÁ

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

SPA HOTEL DĚVÍN & MARIÁNSKÉ LÁZNĚ
ROMANTIKA KOLONÁD

A PŘÍRODA SLAVKOVSKÉHO LESA

info@spahoteldevin.cz
www.spahoteldevin.cz

MARIÁNSKOLÁZEŇSKÁ KÚRA LIGHT
6 dní / 5 nocí, od 5.365 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, konzultace s lékařem,
2 léčebné procedury denně (dle rozpisu lékaře),
1× za pobyt 2-hodinový vstup do bazénu.

RODINNÝ MARIÁNSKOLÁZEŇSKÝ POBYT
3 dny / 2 noci, od 3.000 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, rodinné vstupné do Miniaturparku
Boheminium, piknikový koš na váš společný výlet, 1× za
pobyt 2-hodinový vstup do bazénu.
Dítě do 12ti let ubytování zdarma.

CYKLO PO SLAVKOVSKÉM LESE
3 dny / 2 noci, od 3.000 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, svačinové balíčky,
mapa cyklotras, uschování kola a 2 procedury na osobu.

ROMANTIKA PRO DVA
3 dny / 2 noci, od 3.000 Kč / osoba
Ubytování, láhev sektu při příjezdu,
večeře při svíčkách, privátní sauna,
masáž lávovými kameny pro oba.

Celkovou nabídku naleznete na:
WWW.SPAHOTELDEVIN.CZ

Příkrá 618/2a
Mariánské Lázně
353 01

+420 354 470 400

+420 354 621 692

NAŠE NABÍDKA

- UŠETŘETE 15%

DÁREK, KTERÝ POTĚŠÍ
Chcete udělat radost svým blízkým
či přátelům? Věnujte jim pobyt
v malebných Mariánských Lázních.

Spa Hotel Děvín Vám nabízí poukazy hodnotové nebo na
pobyt dle Vašeho přání. Nabídku poukazu naleznete na
www.spahoteldevin.cz nebo nás kontaktujte telefonicky:
+420 354 470 400 nebo e-mailem: info@spahoteldevin.cz

foto za

300
Kč

inzerce

S pražskou jízdenkou dojedete
autobusem až do Příbrami



www.metro.cz PRAHA pátek 28. června 2019 03

Rekonstrukce
jedné z nejrušněj-
ších ulic je
u konce.Omezení
ale platí až do
poloviny července.

Vinohradská ulice je oprave-
ná. V praxi to ale Pražanům
příliš velkou úlevu zatím ne-
přinese. Dvoukilometrový
úsek mezi ulicemi Škrétova
a Sudoměřská, kde v předcho-
zích třechměsících vybudova-
li dělníci nejen novou vozov-
ku, ale předevšímnovou tram-
vajovou trať včetně zrekon-
struovaných zastávek, bude
pořádně sloužit až za zhruba
dva týdny. Dopravní podnik
sem zatím naplno nevpustí
ani auta, ani všechny tramva-
jové spoje. Jezdit tu bude jen
linka 11, a to od dnešních při-
bližně 15 hodin.

Do soboty 13. července tak
bude tramvaj číslo 23 i nadále
vedena odklonem přes zastáv-
ky Náměstí Míru a Ruská do
zastávky Čechovo náměstí.
Linka číslo 13 bude i nadále
zrušena. Řidiči do té doby, stej-
ně jako doposud, projedou jed-
ním směrem.

Tramvajovou trať dnes do-
poledne slavnostně zprovozní
zástupci dopravního podniku
i magistrátu. Mezi nimi také
náměstek primátora pro do-
pravu AdamScheinherr. Ačko-
li je dokončení prací na jedné
z nejdelších pražských doprav-
ních tepen prezentováno jako

úspěch, sám náměstek byl ješ-
tě před pár měsíci skeptický.
Nelíbil se mu fakt, že se části
Vinohradské ulice opravovaly
jen dočasně a některé po-
vrchy a zastávky si počkají na
dostavění více než rok. Vino-
hradská však podle něj byla
v tak špatném stavu, že nešlo
opravu trati déle odkládat.

Se začátkem prázdnin začí-
nají v hlavnímměstě i další vý-
luky MHD. Od zítřka budou
například kvůli opravámkole-
jí odkloněny některé tramva-
jové linky v oblasti Anděla,
a to přes zastávku Na Knížecí.
Začíná také výluka na trati na
Čakovice a Neratovice. Všech-
ny vlaky linek S3, R21 a R43
budou od zítra nahrazeny au-
tobusy od stanicemetra Letňa-
ny. Na devět dní bude přeru-
šen i provoz metra C v úseku
Pražského povstání–Kačerov.

Zkušební jízda D. ŠTICHAUER

Tipy na víkend

DIVADLO
Dnes a zítra od 19.30 se
bude v prostorách Jat-
ka78 v Holešovické tržni-
ci hrát představení Ame-
rikánka. Činohra s Eliš-
kou Křenkovou a Tere-
zou Voříškovou v hlav-
ních rolích má během
června speciální úpravy
kvůli těhotenství druhé
jmenované. Jako hosté
vystoupí Klára Melíško-
vá, Přemysl Bureš či Da-
vid Novotný.

SPORT
Česko bude ode dneška
do neděle poprvé hostit
evropskou soutěž profe-
sionálních hráčů šipek.
Czech Darts Open pro-
běhne v pavilonu PVA
v pražských Letňanech.
Dorazí světové šipkařské
hvězdy PDC Michael van
Gerwen, současný mistr
světa Rob Cross či Peter
Wright. Vstupenky jsou
k mání na webu
www.pdc-euro-
pe.tv/en/buy-tickets/. MET

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Vinohradská je hotová.
Vrátí se jen jedenáctka

138 - 170 Kč/hod.

LETNÍ BRIGÁDY
NEJEN
V PRAZE

ZÁLOHY, UBYTOVÁNÍ, ZAŠKOLENÍ
Kontakty:

tel.: 222 534 534, 777 335 756
e-mail: brigada@creditczech.cz

www.creditczech.cz

pokladny, sklady, administrativa,
pultový prodej, doplňování zboží a další…

foto za

300
Kč

inzerce

Prázdninový provoz

Počínaje zítřkem se tradičně
na dva měsíce změní jízdní
řády na ty prázdninové.

● Mírně prodlouženy jsou
intervaly na linkách metra,
tramvají a autobusů v Praze.

● Prázdninový jízdní řád má
také MHD v nedalekém
Kladně.

● Všechny jízdní řády
naleznete na webu pid.cz
i ve vyhledávačích spojení.



Z PORTFOLIA INVESTIC E-FINANCE

Dluhopisy
e-Finance
• Investice od 30 000 Kč, úrok je vyplácen ročně
• 4,5% roční úrok u tříletých dluhopisů
• 5,6% roční úrok u sedmiletých dluhopisů
Konečné podmínky a prospekt
dluhopisů schválený ČNB naleznete
na www.e-finance.eu.

Dluhopisy 
e-Finance
• Investice od 30 000 Kč, úrok je vyplácen ročně
• 4,5% roční úrok u tříletých dluhopisů
• 5,6% roční úrok u sedmiletých dluhopisů

Dluhopisy je možné objednat na www.e-finance.eu
nebo telefonicky na tel: +420 515 555 555

REALITY • F INANCE

18 LET ZKUŠENOSTÍ
S INVESTICEMI DO NEMOVITOSTÍ

e-Finance, a.s. • www.e-finance.eu

• Nadstandardní apartmány s plochou 44–54 m2

• Ložnice a obývací pokoj s kuchyňským koutem
• Nábytek z masivu, manželská postel
• Obývací pokoje vybavené sofa s komfortem dvoulůžka
• Wi-Fi v celém objektu, parkování zdarma
• Kolárna / lyžárna v objektu
Cena od 1 380 Kč/apartmán/noc + úklid 300 Kč/pobyt
Dlouhodobé pronájmy 1rok od 8 500 Kč/měsíčně

• 30 km z Brna autem, na motocyklu, na kole
• Nádherná příroda, koupání
• Množství turistických a cyklistických tras
• Stravování v restauraci vzdálené 5 minut chůze
• Bydlení v apartmánech v zámeckém areálu
• Vhodné i pro skupiny turistů
• Možnost posezení a grilování v zámecké zahradě
Cena od 800 Kč/pokoj/noc + úklid 150 Kč/pobyt

UBYTOVÁNÍ, OSLAVY A SVATBY NA ZÁMKU RAČICE

DLOUHODOBÉ NÁJMY A REKREAČNÍ POBYTY JESENÍKY

www.efiaparthotel.cz
+420 515 555 577

recepce@efiaparthotel.cz

www.efiaparthotel.cz
+420 515 555 577

recepce@efiaparthotel.cz

www.efiaparthotel.czwww.efiaparthotel.czwww.efiaparthotel.cz
+420 515 555 577+420 515 555 577+420 515 555 577

recepce@efiaparthotel.cz recepce@efiaparthotel.cz recepce@efiaparthotel.cz 

www.efiaparthotel.cz
+420 515 555 577

recepce@efiaparthotel.cz

www.zamekracice.czwww.zamekracice.cz
+420 515 555 549+420 515 555 549

info@zamekracice.czinfo@zamekracice.czinfo@zamekracice.cz

www.zamekracice.cz
+420 515 555 549

info@zamekracice.cz

• 88 apartmánů o výměře 25 až 140 m2

• Uzavřené parkoviště pro 70 automobilů
• Kongresový sál až pro 100 osob
• Restaurace
• Wellness, fitness a venkovní bazén
• Hotelové taxi do centra Brna zdarma
Cena od 1 100 Kč/noc/ 2 osoby (Při objednání na
www.efihotel.cz použijte slevový kód: metro4)

HOTEL V CENTRU BRNA S PARKOVÁNÍM

www.efihotel.cz
+420 515 555 500

rezervace@efihotel.cz

www.efihotel.cz
+420 515 555 500

rezervace@efihotel.cz

www.efihotel.cz www.efihotel.cz www.efihotel.cz 
+420 515 555 500+420 515 555 500+420 515 555 500

rezervace@efihotel.czrezervace@efihotel.czrezervace@efihotel.cz

www.efihotel.cz
+420 515 555 500

rezervace@efihotel.cz

TIPY

Veřejná nabídka

INVESTICE PRO OBČANY



PRAHA pátek 28. června 2019 05

Mládě urzona kanadského narozené
v Zoo Praha v půlce června se rozkou-
kává ve výběhu a trénuje šplhání (na
snímku na boudičce). Právě zdatnost
ve šplhání je pro tyto zajímavé hlo-
davce typická. Jsou k tomu totiž vy-
baveni dlouhými ostrými drápy a při-
lnavým povrchem chodidel.
Podobně jako morčata se urzoni

rodí dobře vyvinutí, s otevřenýma
očima a osrstěním. Během několika
dnů jsou schopni sami vyšplhat na
strom. Šance spatřit pražské mládě

při takové činnosti se zvyšuje ráno.
Rodinku urzonů najdou návštěvníci
v horní části zoo, poblíž hlavního
vchodu.

„Dobře se o ně starejte… Je to celý
můj život.“ S těmito slovy předávala
své dílo, dramatizovanou autobiogra-
fii v téměř osmi stech obrazech,mla-
dá židovská umělkyně Charlotte Sa-
lomonová spřátelenému lékaři před
transportem do Osvětimi. Její život-
ní dílo zůstalo zázrakem zachováno,
ona koncentrační tábor nepřežila.

Tento silný lidský příběh zpracova-
li renomovaná britská režisérka
a choreografka Pamela Howardová,
český skladatel Aleš Březina a kanad-
ský libretista a herec Alon Nashman
do působivé inscenace Charlotte: Tří-
barevná hra se zpěvy, kterou uvedou
1. a 2. července od 20 hodin na Nové
scéně Národního divadla. MET

Premiéra se uskutečnila před několika dny v Tel Avivu. SMART COMMUNICATION

Grilujte na Výstavišti
Holešovické výstaviště zve ná-
vštěvníky na letní sezonu. Vedle
atrakcí pro děti a vyžití pro spor-
tovce se otevřela i letní zahrád-
ka restaurace Pražan a nové bis-
tro. Lanovou stezku, fitness
a workout hřiště a od poloviny
července i piknikový prostor
s elektrickými grily najdou ná-
vštěvníci ve spodní části areálu.

Stále zlevňují
Pohonné hmoty v Praze v uply-
nulém týdnu opět zlevnily. Kle-
sají již čtyři týdny v řadě. Od mi-
nulé středy klesly průměrné
ceny shodně o osm haléřů na
33,66 koruny za litr u benzinu
Natural 95 a na 32,98 koruny
u nafty. I přes vytrvalý pokles
jsou ceny paliv v Praze stále
nejvyšší z celé republiky. ČTK

Už šplhá

Autor fotografie

Tereza Mrhálková
Zoo Praha

BAVLNĚNÝ ÚPLET S BROUKY
95% bavlna | 5% elastan 99,-
BAVLNĚNÝ ÚPLET S MUCHOMŮRKAMI
95% bavlna | 5% elastan 99,-
BAVLNĚNÝ ÚPLET SE ZVÍŘÁTKY
95% bavlna | 5% lycra 99,-
BAVLNĚNÝ ÚPLET S BLESKY
95% bavlna | 5% elastan 99,-
BAVLNĚNÝ ÚPLET SE ZAJÍČKY
95% bavlna | 5% lycra 99,-
BAVLNĚNÝ ÚPLET S KOČIČKAMI
95% bavlna | 5% elastan 99,-
BAVLNĚNÝ ÚPLET S RYTÍŘI
95% bavlna | 5% elastan 99,-
BAVLNĚNÝ ÚPLET FRENCH TERRY S LISTY
95% bavlna | 5% elastan 99,-
BAVLNĚNÝ ÚPLET S TROJÚHELNÍKY
95% bavlna | 5% elastan 99,-
BAVLNĚNÝ ÚPLET S ANANASY
95% bavlna | 5% elastan 99,-
BAVLNĚNÝ ÚPLET KVĚTOVANÝ
95% bavlna | 5% elastan 99,-

Na veškerý metrový textil lze uplatnit slevu 10 % na
základě tohoto inzerátu. Sleva se nevztahuje na již

zlevněné látky a platí pouze v kamenných obchodech.
Sleva 10% platí od 28. 6. – 28. 7. 2019.

Akce na úplety platí až do vyprodání zásob, a to na
všech kamenných prodejnách i na e-shopu.

Nakupujte online: www.dumlatek.cz

MALOOBCHOD | VELKOOBCHOD | E–SHOP
KAMENNÉ PRODEJNY
OC Šestka |Praha 6 | tel.: 225 023 222
Galerie Harfa | Praha 9 | tel.: 234 132 218
Haškova 10 | Praha 7 – Letná | tel.: 233 376 536
Košická 27 | Praha 10 – Vršovice | tel.: 271 740 541
Sázavská 34 | Praha 2 – Vinohrady | tel.: 222 510 625

Kralupy nad Vltavou |Hůrka 1033 a 1034, tel.: 311 284 924

Vše pro stylové šití

NOVÁ DODÁVKA
ÚPLETŮ ZA 99,-

PRÁVĚ V PRODEJI!
VELKÝ VÝBĚR RŮZNÝCH TISKŮ

5x
V PRAZE

SLEVA
-10%

Krátce

Nová scéna. Uvede
příběh mladé Židovky



www.metro.cz DOMOV pátek 28. června 2019 06

Vystudovali jste
vysokou? Dejte to
hrdě najevo. Školy
i firmy hledají prá-
vě takové klienty.

Ještě před rokem 1989 se po-
dařilo prosadit omezenou vý-
robu mikin s pečetí Univerzi-
ty Karlovy. Po vzoru americ-
kých univerzit. Nebylo to
snadné. Komunistickým ideo-
logům to zavánělo „západ-
ním“ stylem. Teď je to jiné.
Vysoké školy běžně nabízejí
předměty se svým logem.
„U některých předmětů

musíme opakovaně zásoby
doplňovat,“ říká Michal Ja-
novský, vedoucí komunikace
Vysoké školy chemicko-tech-
nologické Praha. Oblíbené ne-
jenmezi chemiky jsou kádin-
ky na čaj a kávu,mikiny, pláš-
tě do laboratoře odmódní ná-

vrhářky nebo ponožky smoti-
vem barviva.
Univerzita Karlova se od

mikin z minulého století po-
sunula k širší, ale také luxus-
nější nabídce. Vedle hrnků
nebo kšiltovek jsou nově v na-
bídce oficiální absolventské
hodinky Prim, které výrobce
z Nového Města nad Metují
připravil ve spolupráci s uni-
verzitou. Lze je na přání dopl-
nit jménem studenta i datem
ukončení studia. „Podmín-
kou je, že se musíte prokázat
vysokoškolským diplomem
této univerzity,“ upřesňuje
Adéla Dittmanová, mluvčí
společnosti Elton hodinář-
ská. „Zajímavé je, že o hodin-
ky se už zajímají nejen čerst-
ví vysokoškoláci, ale i ti, co
školu absolvovali dříve. Pří-
padně je chtějí rodiče jako dá-
rek pro své potomky, kteří
školu absolvovali už před
lety,“ doplňuje Dittmanová.
Také zlínská Univerzita To-

máše Bati nabízí reklamní

dárky. Lze je koupit, ale ně-
které z nich dávají jednotlivé
fakulty na rozloučenou absol-
ventům. Vedle toho si necha-
la vyrobit pamětní medaile.
„Uděluje je rektor nebo děka-
ni osobnostem, které se o uni-
verzitu mimořádně zaslouži-
ly. Nejde ale o předměty urče-
né k prodeji,“ uvedl pro de-
ník Metro rektor školy Jan
Malý. Že jsou výroční univer-
zitní medaile dobrým ob-
chodním artiklem, to potvr-
zuje Jaroslav Černý, marke-
tingový manažer České min-

covny. „Při významných výro-
čích, například loni v případě
Univerzity Karlovy Praha
nebo letos Masarykovy uni-
verzity v Brně, vydává min-
covna mince nebo medaile,“
říká Černý. Zájem o ně přiro-
zeně neprojevují jen školy či
jejich absolventi, je to také za-
jímavý sběratelský kousek.
Jako cílový klient je čerstvý

absolvent vysoké zajímavý
zvláště pro zlatníky. „Speciál-
ní nabídky pro absolventy ne-
máme, ale nabízíme brilian-
tové šperky, které lze doplnit

věnováním,“ říká Svatopluk
Novotný z ALODiamonds. Při-
pouští, že brilianty jako dá-
rek za diplom se vyskytují.
„Vysokoškoláci jsoumarke-

tingově samozřejmě velice za-
jímavou, ale současně speci-
fickou skupinou, jsou to mla-
dí a také ambiciózní lidé,“ ko-
mentuje problematiku Jan
Hruška, ředitel Řízení seg-
mentu Mass Retail ČSOB.
„Pro banky jsou však zajíma-
vou skupinou především z po-
hledu budoucích výnosů,“ do-
dává Hruška. PAVEL HRABICA

Univerzita Karlova má hodinky, chemici pálenku. ARCHIV

Vysokoškoláků ubývá

72
Tolik absolventů opustilo
v loňském roce státní a sou-
kromé vysoké školy. Celkově
u nás ročně studuje asi
300 tisíc lidí, nejvíc jich bylo
v roce 2010, téměř 400 tisíc.

2 cm
tloušťka

www.acara.cz
Pla tí pouze do 31. 7. 2019!
Vztahuje se pouze na zboží na prodejně.

Slevy se nesčítají, neplatí zpětně,
na akční zboží, ani na objednávku.

D
en

ík
M
et
ro

tr
06

/2
01

9

STRAŠNICE

ČESTLICE

STRAŠNICE

TERASOVÁ DLAŽBA
Granito Grigio

60cm x 60cm, tl. 2 cm

TERASOVÁ DLAŽBA
Granito Grigio

60cm x 60cm, tl. 2 cm

199,-
Kč/ks

Cena s DPH

inzerce

S vysokoškolským diplomem
pro hodinky nebo brilianty



My
ší
me
lan
ž – Pru

žný
úp

let
v še

dýc
h

tón
ec

h.
Le

ho
un

ký,
pří

jem
ný

na
no

še
ní,

pe
rfe

ktn
í

na
trič

ka
, tí

lka
i to

py.
Šikm

á vaz
ba

na
hrá

vá
pře

de
vší

m

as
ym

etr
ick

ým
mod

elů
m. 80

%
ba

vln
a,

20
%

PE
S. Š.:

15
0.

22
4 m.

V
pr
od

eji
dn

es
od

09
:0

0
ho

din
.

Max
. 3

m/z
ák

./d
en

Bě
žn

á ce
na

: 3
27

,-

Fle
x-t
ex
ce
na

–
Nad

ča
so

vá,
če

r-

no
bíl

á
se

str
a

ná
sle

du
jící

ho
úp

let
u.

S
če

rno
bíl

ým
i

pro
užk

y

a dro
bn

ým
pla

sti
cký

m
vzo

rem
ne

může
te

sá
hn

ou
t ved

le
– do

ko
nc

e i

v pří
pa

dě
, že

pe
nd

rek
ovýv

m
ka

ram
elk

ám
jina

k moc
ne

fan
dít

e.
96

%

PE
S, 4

% EL
. Š

.: 1
50

. 7
1 m.

V
pr
od

eji
dn

es
od

10
:0

0
ho

din
.

Max
. 3

m/z
ák

./d
en

Bě
žn

á ce
na

: 2
20

,-

Fle
x-t
ex
ce
na

– Svět
lé

pa
ste

lov
é tón

y po
řád

táh
no

u – a tah
le

pro
užk

ova
ná

ko
mbin

ac
e na

víc
při

po
míná

lét
o a

zm
rzl

inu
!

Krom
ba

rev
zdo

bí
dvo

uvr
stv

ýv
úp

let
i p

las
tic

ký
klik

atý

vzo
reč

ek
. Do lét

a vyv raz
íte

hra
vě

a z ves
ela

! 30
%

PE
S, 4%

EL
. Š.:

15
0.

66
m.

V
pr
od

eji
dn

es
od

11
:0

0
ho

din
.

Max
. 3

m/z
ák

./d
en

Bě
žn

á ce
na

: 2
20

,-

Fle
x-t
ex
ce
na

– Trič
ko

výv
úp

let
v bílé

a ne
be

sky
mod

-

ré
ba

rvě
se

siln
ým

i, 1
4 cm

šir
ok

ým
i p

ruh
y. J

eh
o šik

má vaz
ba

svá
dí

k as
ym

etr
ick

ým
, n

etr
ad

ičn
ím

mod
elů

m. V
yba

vtv e se
be

i ce
lou

po
sá

d-

ku
na

prá
zdn

ino
vá

do
bro

dru
žst

ví!
30

%
PE

S, 7
0%

ba
vln

a.
Š.:

17
0.

87
m.

V
pr
od

eji
dn

es
od

12
:0

0
ho

din
.

Max
. 3

m/z
ák

./d
en

Bě
žn

á ce
na

: 3
10

,-

Fle
x-t
ex
ce
na

–
Lé

to
svá

dí
k vzd

uš
ným

, ves
elý

m
ša

tům
,

pik
nik

ovýv
m

ko
šík

ům
se

sla
dě

ným
i ub

rou
sk

y a
možn

á
i roz

vz er-

ným
slu

ne
čn

íčk
ům

. Vš
ec

hn
o

toh
le

může
te

sla
dit

–
kre

po
vá

lát
ka

s
dro

bn
ou

če
rve

no
bílo

u
ko

sti
čko

u
má

un
ive

rzá
lní

vyv uži
tí

a
roz

vz es
elí

vám
ka

ždý
de

n.
98

%
PE

S,
2%

EL
.

Š.:
14

5.

54
m.

V pro
de

ji d
ne

s od
13

:00
ho

din
.

Max
. 3

m/z
ák

./d
en

Bě
žn

á ce
na

: 2
80

,-

Fle
x-t
ex
ce
na

–

Ten
čí

vis
kó

zov
ýv
úp

let
v

růž
ovo

-če
rve

né
ba

rvě
vyv uži

jet
e na

sp
od

ní
top

y ne
bo

ove
rsi

zed

trič
ka

, ale
tře

ba
i b

ole
rko

vé
„ru

ká
vky

“
k ša

tům
. 95

%
VIS

, 5%

EL
. Š

.: 1
60

. 1
05

m.

V
pr
od

eji
dn

es
od

14
:0

0
ho

din
.

Max
. 3

m/z
ák

./d
en

Bě
žn

á ce
na

: 1
80

,-

Fle
x-t
ex
ce
na

– Tm
avé

ba
rvyv

zeš
tíh

lují
, a ně

-

kd
o se

pro
stě

ve
svě

tlýc
h tón

ec
h ne

cít
í d

ob
ře.

Pro
tak

ové
z vás

mám
e

tem
ně

mod
rý

pro
dyš

ný
záz

rak
s

hu
stý

m
mřížk

ová
ním

.

Rafi
no

van
ě zah

alí,
ale

ne
up

eč
e.

98
% ba

vln
a,

2 % EL
. Š

.: 1
70

.

77
m.

V
pr
od

eji
dn

es
od

15
:0

0
ho

din
.

Max
. 3

m/z
ák

./d
en

Bě
žn

á ce
na

: 2
35

,-

Fle
x-t
ex
ce
na

– Chc
ete

si
při

pa
da

t jak
o bá

jná

Afr
od

íté
?

Za
ha

lte
se

do
leh

ou
nk

éh
o,

pa
vuč

ink
ové

ho
úp

let
u

v ba
rvě

růž
ovýv

ch
pe

rel
! Dík

jeh
o pro

dyš
no

sti
an

i n
eu

cít
íte

, že

máte
na

so
bě

ně
co

jiné
ho

, n
ež

mořs
ko

u pě
nu

.
67

%
VIS

, 3
%

EL
, 3

0%
PE

S. Š
.: 1

60
. 1

05
m2%

EL
. Š

.: 1
60

. 1
05

m.

V
pr
od

eji
dn

es
od

16
:0

0
ho

din
.

Max
. 3

m/z
ák

./d
en

Bě
žn

á ce
na

: 3
60

,-

Fle
x-t
ex
ce
na

– Červ
en

ý úp
let

s pu
ntí

ky
a po

tis
ke

m

ovo
ce

. Pří
mo si

řík
á o for

mu leh
ké

ho
trič

ka
ne

bo
tílk

a – pro

váš
ša

tní
k bu

de
šťa

vna
tým

os
věž

en
ím

! 98
%

VIS
, 2%

EL
. Š.:

16
0.

10
2 m.

V
pr
od

eji
dn

es
od

17
:0

0
ho

din
.

Max
. 3

m/z
ák

./d
en

Bě
žn

á ce
na

: 2
45

,-
Fle
x-t
ex
ce
na

Nab
íd

ka
pl

at
í p

ou
ze

pr
o

ka
m

en
no

u
pr

od
ej
nu

a
do

vy
pr

od
án

í m
et

rů
.

Á
T
K

INZERCE

Ja
te
čn
í 3
1,
Pr
ah
a
7

mob
il:

72
1 44

3 66
2,

te
l.:

28
3 87

0 78
3

F
L
E
X
-T

E
X

Sl
ev

a
se

vz
ta

hu
je

na
ve

šk
er

é
lá
tk

y

i z
le
vn

ěn
é!- 10--1100

%
06
19

SLE
dU
JTE

NÁ
S N

A F
Ac
Eb
OO
KU

ww
w.fa

ceb
ook

.com
/fle

xte
xce

ntra
lsto

ck

RE
GI
ST
RU
JTE

SE
NA

ES
hO
PU

A P
ŘI
hL
AS
TE
SE
K O

db
ĚR
U

NE
WS
LE
TT
ER
U,
KT
ER
Ý V

Yc
hÁ
ZÍ
KAK
Žd
OU

ST
ŘE
dU

A P
ÁT
EK
.

W
W
W
.F
LE
X-
TE
X.
cZ

NA
VŠ
TIV
TV
E N
ÁŠ
ES
hO
P

A N
AK
UP
UJT
E Z

PO
hO
dL
Í d
OM
OV
A

-9,-

9,

Při příletu do Varů ČTK

Šaty šlechty
Na zámku Litomyšl je nová
výstava Vivat Grácie! Před-
stavuje rekonstrukce ev-
ropských renesančních
oděvů z Francie a z Itálie.
Expozici doplňují historic-
ké i novodobé lidové kroje
(na snímku). Spojuje je
symbolika nebo tradiční
vzory textilií. Právě lidové
kroje převzaly textilní vzo-
ry z oděvů šlechticů. ČTK

Čeští řidiči by měli víc pře-
mýšlet – cítí-li únavu, měli by
zastavit, občerstvit se a vy-
dechnout. Mnohdy jedou,
zvláště pár kilometrů před cí-
lem, na hraně možností. To
potvrzuje šéf jihočeských zá-
chranářů Marek Slabý, který
zmiňuje: „Riziko s vysokými
teplotami opravdu strmě stou-
pá.“ Zároveň dodal, že ve ved-
rechmyslí i na své podřízené,

pro -
t o ž e
p r á v ě
kvůli neho-
dám podstu-
pují riziko i oni.
Pořad Tři Impulsy

na tělo poslouchejte kaž-
dý všední den v 8.20 na Rá-
diu Impuls. MET

Vedro. Řidiči,
dávejte pozor

Laboratorní rozbory ostrav-
ských veterinářů potvrdily,
že za květnovými úhyny tisí-
ců včel v Šenově u Ostravy
může postřik na řepku. Přípa-
dem se dál bude zabývat rost-
linolékařská správa, napsal
včera server iRozhlas.cz.
V testovaných vzorcích jsou
stopy po chemických příprav-
cích, jimiž se ošetřují řepko-
vá pole. „Jsou to účinné látky,
které jsou toxické,“ řekl Čes-
kému rozhlasu Ostrava ředi-
tel krajské veterinární správy
Severin Kaděrka.
Postřik na řepku v Šenově

zničil přes dvě stě včelstev,
chovatelé odhadují škody na
zatím 300 tisíc korun. „Od

roku
1985, co
d ě l á m
předsedu, ne-
pamatuji tako-
vé úhyny, jak
jsem viděl u někte-
rých včelařů. To víte,
že jsou naštvaní, poně-
vadž při největším rozkvě-
tu včelstev jsou takové úhy-
ny,“ uvedl dříve předseda še-
novských včelařů Karel Lupa
pro Český rozhlas. Postřik ze-
mědělec údajně provedl
v noci. Přestože měl povin-
nost informovat včelařemini-
málně 48 hodin předem, po-
dle České televize tak neuči-

n i l .
K přípa-
du se odmí-
tl vyjád-
řit. MET

U hotelu Thermal, ke které-
mu vede červený koberec, se
dnes sejde dav filmových fa-
noušků. Ostatně jako každý
rok. Letos filmový festi-
val v Karlových Varech
ozdobí hollywood-
ská herečka, drži-
telka Oscara
a Zlatého Gló-
bu Julianne
Moo r eo -
vá. Slav-
ná he-

rečka na dnešní úvodní cere-
monii v lázeňskémměstě pře-
vezme Křišťálový glóbus za
mimořádný umělecký přínos
světové kinematografii
a také film Po svatbě.
Její včerejší příjezd pocho-

pitelně zaměstnalmédia, kte-
rá nejvýznamnější hosty festi-
valu sledují téměř na každém
kroku. Výkonný ředitel Kryš-
tof Mucha pro speciální přílo-
hu Excellent časopisu Reflex
řekl, že k její návštěvě pořada-
telům pomohl i další slavný
herec Richard Gere. „Když tu
byl před čtyřmi lety, říkal mi
jeho asistent, že se jim tady
tak strašně líbilo, že by nám
rádi nějak pomohli. Tak
jsme požádali o propo-
jení s JulianneMoore-
ovou,“ řekl Mucha.
A povedlo se.

Osmapadesá-
tiletá Julian-
neMooreo-
vá do
V a r ů

přiletěla se svýmmanželem –
režisérem a scenáristou Bar-
tem Freundlichem a jejich sy-
nem Calebem, dcerou Liv
a kamarády. Hvězda do nedě-
le bydlí v hotelu Pupp. Odtud
také dnes vyrazí na slavnost-
ní zahájení. Čeká se, že krás-
ná zrzka, která odmítá plasti-
ky, na červeném koberci
předvede úchvatnou róbu.
Julianne Mooreová započa-

la hereckou kariéru v televiz-
ních seriálech, vstup do velké-
ho filmového světa jí otevře-
la role v thrilleru Uprchlík
z roku 1993, kde si zahrála po
boku Harrisona Forda a Tom-
myho Lee Jonese. Představi-
la se ve filmech jako Ztra-
cený svět: Jurský park,
Hannibal, Potomci
lidí, Big Lebowski či
Magnolia. Za film
Pořád jsem to
já získala
pres t i žn í
cenu Os-
cara .

MAP

Jed. Smrt
tisíců včel

Mooreová. Ve Varech
září slavná herečka

DOMOV pátek 28. června 2019 07



www.metro.cz DOMOV pátek 28. června 2019 08

Předseda ČSSD
u prezident
Zemana neuspěl.
Ministra kultury
Staňka neodvolá.

Vicepremiér a předseda
ČSSD Jan Hamáček řekl, že
Česko se dostalo na hranu
ústavní krize. Reagoval tak
na postoj prezidenta Miloše
Zemana, který se brání žá-
dosti o výměnu v čele minis-
terstva kultury.
PrezidentMiloš Zemanuve-

dl, že odmítá ultimáta, a že
tedy Antonína Staňka do kon-
ce června nenahradí Micha-
lem Šmardou, jak ČSSD poža-
duje. „Ústava hovoří o tom,
že pokud předseda vlády na-
vrhne ministra k odvolání,
tak prezident této žádosti vy-
hoví,“ uvedl Hamáček. Ten
bude chtít při dnešní schůzce

od předsedy vlády Andreje Ba-
biše vědět, jak chce tuto situa-
ci řešit. „Podle toho se ČSSD
zachová,“ oznámil včera Ha-
máček po večerním jednání
užšího vedení své strany.
Předseda ČSSD uvedl, že od

předsedy vlády a ANO bude
chtít slyšet, jaký má Babiš
plán a jak chce postupovat.
Tématem jednání bude podle
Hamáčka i požadavek ČSSD,
aby se situace vyřešila do kon-
ce června. Schůzka se má
uskutečnit na Úřadu vlády.

Premiér Babiš uvedl, že
kvůli Zemanovu postoji k vý-
měně ministra kultury nevi-
dí důvod, proč na prezidenta
podávat kompetenční žalo-
bu, jak chtěla ČSSD. Hamá-
ček k obsahu své včerejší pod-
večerní schůzky se Zemanem
uvedl, že „pan prezident ho-
vořil o tom, jak on vidí celou
tu situaci“. „Byla to výměna
názorů, já tu diskusi naši ne-
chci dál komentovat, alemys-
lím, si, že to moje úvodní vy-
jádření celkem popisuje situ-
aci,“ dodal šéf ČSSD.
Zeman odpoledne odmítl

ultimáta ohledně výměnymi-
nistra kultury. Navrhl prý Ha-
máčkovi i Staňkovi setkání
v půli července po své dovole-
né. Chtěl by sehrát roli míro-
tvůrce a oba politiky ČSSD
usmířit. Šmardovi prý ozná-
mil, že buď se stane minis-
trem kultury a pomůže sobě,
nebo volebním manažerem
ČSSD a pomůže sociální de-
mokracii. ČTK

Jan Hamáček ČTK

inzerce

fo
to

:P
av

el
M

ár
a

letní shakespearovské
slavnosti 2019
www.shakespeare.cz

21. 7. – 30. 7.

haMlet
Hrají: Jaroslav plesl,
hynek Čermák,
lenka vlasáková,
ladislav hampl a další.

„ČR je na hraně
ústavní krize“



www.metro.cz SVĚT pátek 28. června 2019 09

Americké demo-
kraty čeká složitý
výběr vyzývatele
Donalda Trumpa.

Budoucnost zdravotního po-
jištění v USA byla hlavním té-
matemprvní besedy kandidá-
tů na demokratickou nomina-
ci o Bílý dům, která zahájila
dlouhý proces výběru nej-
vhodnějšího soupeře pro ob-
hajujícího prezidenta Donal-
da Trumpa. Po dvě hodiny
v kongresové hale vMiami de-
batovalo deset kandidátů.
Stejný počet jich zasedne
k další debatě dnes brzy ráno
našeho času.
Nutnost dvou úvodních de-

bat si vynutil nebývale velký

počet uchazečů o demokratic-
kou nominaci, kterých je
nyní pětadvacet. Pět z nich se
v debatách nepředstaví, pro-
tože nesplnili přísná kritéria
výběru, zejména vyšší procen-
to preferencí v průzkumech
veřejnéhomínění.
Při první besedě domino-

val hlas massachusettské se-
nátorky Elizabeth Warreno-

vé, která požadovala struktu-
rální změny americké ekono-
miky a systém veřejného
zdravotního pojištění bez
účasti privátního sektoru.
„Pro koho nynější ekonomi-
ka pracuje? Prospívá neustále
se tenčící horní vrstvě společ-
nosti. Je to prostě a jednodu-
še korupce. Musíme učinit
strukturální změny,“ řekla
Warrenová.
Newyorský starosta Bill de

Blasio, který se rovněž hlásí
do volebního boje proti Trum-
povi, zdůraznil nutnost boje
za srdce a duši Demokratické
strany. Demokraté jsou v od-
poru proti Trumpovi jednot-
ni, neshodnou se ale v názo-
ru, kdo by se mu měl ve vol-
bách postavit. Osobních úto-
ků na hlavu státu se kandidá-
ti většinou vystříhali. ČTK aMET

Letoun nouzově přistával
Dva členové posádky přišli o život a sedm zraněných mu-
selo být hospitalizováno, poté co letadlo typu Antonov
An-24 přejelo ranvej při nouzovém přistání na regionál-
ním letišti v sibiřském Burjatsku. Na palubě stroje, který
letěl z burjatské metropole Ulan-Ude do Nižněangarska,
bylo 46 lidí včetně čtyř členů posádky. Letoun při nouzo-
vém přistání přejel ranvej, narazil do malé čističky a poté
vzplanul. AP

ElizabethWarrenová AP

www.klasterskymlyn.cz
+420 727 842 511

Penzion KlášterskýMlýn 9, 341 92 Rejštejn

restaurace, minigolf, tenisový kurt,
volejbalové hřiště, kuželky, fitness

Penzion, chatky, autocamp

Relaxace na Šumavě
v krásné přírodě národního parku

V debatě uspěla
žena. Warrenová
kritizuje korupci

inzerce



www.metro.cz VÍKEND pátek 28. června 2019 10

Festival v ulicích
do Ostravy přiveze
indickou kulturu.

Není nad to pořádně oslavit
konec školního roku a začá-
tek letních prázdnin. Již devá-
tý ročník Festivalu v ulicích
dnes a zítra zaplní centrum
Ostravy hudbou, tancem, fil-
my, workshopy, stánky, spor-
tovními aktivitami a progra-
mem pro rodiny s děti. Vstup
na celý festival v ulicích je tra-
dičně zdarma.
Letos se akce zaměří na pes-

trou a exotickou kulturu In-
die. Vůbec poprvé v Evropě
právě vOstravě vystoupí bojo-
ví akrobatičtí tanečníci Rai-
benshe, návštěvníci uvidí Ka-
thakali – tanec v maskách,
uslyší indický hip hop ze sla-
mů Ta Dhom Project feat.
Shri, vyzkouší si tradiční ta-
nec z oblasti Kathak nebo bu-

dou moci ochutnat tradiční
indická jídla.
Na hlavní scéně ArcelorMit-

tal stage, která se letos vrátí
přímo naMasarykovo náměs-
tí, zahrají nejen čeští hudeb-
níci Michal Hrůza nebo Vo-
xel, ale také zahraniční kape-
ly – San Salvador z Francie,
Oreada z Polska či Balkansam-
bel ze Slovenska.

Bohatý program bude po
oba dny probíhat také na Čer-
né louce a Slezskoostrav-
ském hradě.
„Festival v ulicích je opět

perfektně načasovaný, lidé
mají možnost naplno přivítat
prázdniny a užít si pohodo-
vou atmosféru ostravských
ulic a nabitý program. Stejně
jako v předchozích letech na
festivalu vystoupí sbor Hlad-
nov Rock Choir. Doufám, že
letos nevynechají Bohemian
Rhapsody, v jejich podání je
opravdu skvělá,“ uvedl ná-
městek hejtmana Moravsko-
slezského kraje pro kulturu
Lukáš Curylo.
Pro všechny, kteří si budou

chtít od bohatého festivalové-
ho programuna chvíli odpoči-
nout, nebude ani letos chybět
herní a relax zóna Hitrádia
Orion. Na návštěvníky tu
čeká spousta her a odnesou si
i nějaký ten dárek.
Více informací na webu

www.festivalvulicich.cz. MET

V KINECH OD 27. ČERVNA

VŠICHNI ZAPOMNĚLI, ŽE EXISTOVALI BEATLES.
VŠICHNI KROMĚ JACKA.

Raibenshe ARTSMARKETING

Odemknou řeku
Vodáci v Bohumíně na
Karvinsku zítra při tradič-
ním odemykání řeky zahá-
jí novou sezonu na Odře.
Hromadný sjezd vodáků
povede zhruba sedmikilo-
metrovou trasou meandry
řeky Odry. S odemčením
řeky se v Bohumíně ote-
vře i městská půjčovna
lodí, jež letos bude fungo-
vat desátým rokem, a to
až do poloviny září.

Po uličce lavička
Na Kapucínských tera-
sách v Brně bude nově la-
vička Václava Havla. Ote-
vření je v plánu na den na-
rození bývalého preziden-
ta – 5. října. Brno má již
uličku Václava Havla, kte-
rá vede od Divadla Husa
na provázku směrem ke
Kapucínským terasám.
V divadle se hrály Havlo-
vy hry v utajení ještě před
rokem 1989. ČTK

Mělník ožije hvězdami
Na letní scénu zámku v Mělníku se letos chystá mnoho
hvězd. Po celý červenec tu diváci budou moci vidět plejá-
du populárních herců v představeních, která slibují zába-
vu i napětí. Jitka Čvančarová, Miroslav Táborský, Václav
Kopta, Rudolf Hrušínský, Pavel Batěk nebo Otakar Brou-
sek (oba na snímku) – ti i mnozí další se představí přede-
vším v rolích pro ně atypických. MET

Nová restaurace v pražském Florentinu

www.restauraceatrea.cz

Těšte se na Hrůzu
i bojové akrobaty

Krátce

NO LIMITS ART

inzerce



www.metro.cz VÍKEND pátek 28. června 2019 11

Kopec Raná
u Loun je Mekkou
českého paragli-
dingu a ideálním
místem, kde je mož-
né se naučit prv-
ním krokům.

Začátkem června jsem si vy-
zkoušel padákový kluzák, po-
slouchal teoretické přednáš-
ky a na závěr se udržel i chvíli
ve vzduchu. S paraglidingem
v Základní Škole Létání začí-
ná naše parta sedmi mužů od
Adama a pomalých krůčcích.
Nejdříve několik hodin teo-
rie, ukázek a poté jedeme
z Rané, kde hodně fouká, na
nedaleké travnaté letiště
v Charvátcích. Tam se učíme
ovládat padáková křídla. Větr-
ný pytel u hangárů jako by
nás začátečníky schválně
zkoušel. Chvíli schlíple visí
dolů – nefouká, chvíli se drží
úplně vodorovně. Tak vypadá
nárazový vítr. Naštěstí začíná-
me s nejmenšími padáky, kte-
ré si pro nás instruktoři Peter
Garbier a Martin Grösser při-
pravili. Mají jen devět metrů
čtverečních, ale i tak je obtíž-
ně dostáváme nad hlavu, na-
tož abychom je nad ní udrže-
li chvíli v klidu. Po chvíli zjiš-
ťujeme, že je to docela dřina.
Přestože je následujícím

dnem neděle, vstáváme po-
měrně brzy, abychom využili
ranního téměř bezvětří. Auty
objíždíme kopec Ranou
a krátce po sedmé jsme na
provizorním parkovišti. S ba-
tohy, v nichž je velký padák,
sedačka a lahev s vodou, stou-
páme všichni i s Martinem
pod sedlo. Peter zůstává dole
u místa přistání, odkud při-
stávající bude navádět vysílač-
kou. Každému z nás se také
jedna houpá na přilbě. Po ně-
kolika vydechnutích rozklá-
dáme na svah do půlměsíce
padáky. Ten můj má tento-
krát už plochu skromné pane-
lákové garsonky, tedy 28 m2.
Výškový rozdíl mezi startem
a přistáním je zhruba 50met-
rů. Martin nás připravuje na
startu. „Rozběhni to, prodluž
krok, pusť ta áčka.“ Pokyny
jsou poměrně jednoduché,
ale zkoordinovat vše se svým
pohybem a neposlušným pa-
dákem dává zabrat.
Proti svahu fouká jen nepa-

trný větřík, proto musí být
běh s křídlem ze začátku in-
tenzivní. Po několika poku-
sech se nám všem daří odle-
pit se od země, na padáku ko-

pírovat svah a bezpečně, díky
Peterovým pokynům ve vysí-
lačce, přistát. První nesmělé
lety máme za sebou a pro
dnešní ráno končíme, neboť
vítr sílí nad úroveň našich do-
savadních schopností. Po ná-
vratu ke Skleníku si v sedač-
ce zavěšené na konstrukci
houpačky zkoušíme nakláně-
ní, odhození záložního padá-
ku i jeho balení.
V pondělí ráno jsme na no-

hou opět brzy. Tentokrát začí-
náme jen kousek od parkoviš-
tě, na nedaleké mezi. Kdyby
byla pole po žních, mohli by-
chom létat dále. Teď ale točí-
me jen levou zatáčku a hned
přistáváme. Oproti delšímu
letu máme málo času na roz-
hodování, podle toho i naše
zpočátku nešikovná přistání
vypadají. Po pár přistáních

jsme rádi, že můžeme společ-
ně odjet na plánovaný relax
do mosteckého akvaparku.
Kolem šesté večerní jsme
opět na stejné mezi jako do-
poledne a s dopomocí zkouší-
me křížové starty, které se po-
užívají při silnějším větru.
Ten s námi doslova cvičí, pro-
to je každý zkouší nejprve
s instruktorovým držením.
Poté vítr opět sílí a otáčí se,
proto vše balíme a stěhujeme
se na druhou stranu kopce.
Nahoru docházím jako po-

slední, zatímco Aleš, které-
mu se už předtím dařilo pa-
dák dobře startovat, se připra-

vuje. S heknutím vytahuje
křídlo nad hlavu. „To vypadá
dobře, teď pouštíme ta áčka
a rozběh. Makej, makej, po-
řádně, ještě utíkáme. Přibrz-
di mírně. To bylo moc pěk-
né,“ udílí a hodnotí pokyny
nahoře Martin. „Tak, Péťo,
máš tam Aleše,“ hlásí do vysí-
lačky. „Přebírám,“ odpovídá
zdola Peter. Podél Krušných
hor se vdáli od Karlových
Varů blíží bouřka. Za necelou
půlhodinku vítr tak zesílil, že
Peter nepovoluje další starty.
Možná jsem i radši, že jsem
neletěl. Instruktoři mají své
zkušenosti, takže kdo se necí-
tí, startovat samozřejmě ne-
musí.
V úterní ráno se probouzí-

me a z okolních polí stoupá
po včerejších bouřích mlha.
Vítr nefouká, proto opět stou-
páme s padáky do sedla. Po
chvíli Peter vydává pokyn po-
čkat, až se mlhy rozpustí.
Dobu čekání si krátíme výstu-
pem na vrchol kopce. Netrvá
dlouho a stalo se to, co jsme
si přáli. Můžeme startovat,
i když dušička je v některých
z nás malá. Naštěstí nás in-
struktorMartin dokáže uklid-
nit a na start před naším do-
sud nejdelším letem připra-
vit. „Trošku to foukne, nelek-
ni se. Možná to budemalinko
houpat. Hlavně jdeme dopře-
du,“ tak zní jeho pokyn před
sletem ze sedla. Poté už si mě
přebírá ve vysílačce Peter
a navádí na bezpečné přistá-
ní. S obavami, ale podařilo se.
Kurz začal logickým stra-

chem, pokračoval nedůvěrou
v sama sebe a skončil alespoň
mírným sebevědomím, že
bych v ideálních povětrnost-
ních podmínkách nemusel
udělat chybu, která by mě
musela do konce života mr-
zet. Krásných pár dní, kdy se
dá z mozku vytěsnit úplně
všechno lidsky přebytečné.

JOSEF
ŠKVOR
josef.skvor@metro.cz

MICHAL
NOVOTNÝ

každý pátek ZDARMA na jednom ze 6000 distribučních míst

TÝDENÍK

„Lidé se pomátli. Popřejete jim
dobrý den a mají vás za cvoka“

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

Brzké ráno na Rané. Vlevo vrchol Oblík. METRO

Za letu MARTIN GRÖSSER

www.kosmas.cz

Červenec 1932, berlínská policie
stojí před záhadou: v nákladním
výtahu v „Domě Vaterland“,
legendárním chrámu zábavy na
Postupimském náměstí, leží mrtvý
muž. Vše nasvědčuje tomu, že se
utopil. Komisař Gereon Rath nemá
z nového případu velkou radost,
má dost nepříjemností už tak. Jeho

vyšetřování s cílem dopadnout
neznámého nájemného vraha se už

celé týdny nehýbá z místa. A to, že
jeho velká láska Charlotte „Charly“
Ritterová se vrací z ročního studijní-
ho pobytu v Paříži a nastupuje jako
komisařka čekatelka na Alex – na
oddělení vražd, celou situaci zrovna
neusnadňuje.
Zdá se, že mrtvý muž z Postu-
pimského náměstí je jednou
z obětí série vražd, jejichž stopy
vedou daleko, až někam k polským
hranicím. Tady se Rath setkává
s mlčenlivými východními Prušáky,
nelegálně pálenou kořalkou a se
záludnostmi tamní přírody. Odpor
proti vyšetřovateli z Berlína vzroste
ve chvíli, kdy narazí na dlouho
střežené tajemství.

Volker Kutscher

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Červenec 1932, berlínská policie 
stojí před záhadou: v nákladním 
výtahu v „Domě Vaterland“, 
legendárním chrámu zábavy na 

celé týdny nehýbá z místa. A to, že 
jeho velká láska Charlotte „Charly“ 
Ritterová se vrací z ročního studijní-
ho pobytu v Paříži a nastupuje jako 

Volker Kutscher

TIP NA DOBRÉ 

Další napínavý
detektivní příběh
z předválečného
Berlína

SPIS
VATERLAND

Zkoušeli jsme
létat na paraglidu

Fotografie najdete na

WWW.METRO.CZ

inzerce

KOMERČNÍ SDĚLENÍ



PVKproděti

Máte doma zvídavé dítě se zájmem o vodu a přírodu
a občas vám chybí inspirace pro volné odpoledne?
Přihlaste ho do Klubu vodních strážců. Získáte nejen
řadu vzdělávacích a zábavných materiálů v klubovém
časopise, ale také pozvánky na zajímavé akce.

Klub vodních strážců
„Pražské vodovody a kana-

lizace (PVK) založily Klub vod-
ních strážců už téměř před
dvaceti lety, kdy se o ekologii
zdaleka tak nemluvilo jako
dnes. V klubu nám tak vyrost-
la už celá jedna generace,“
uvádí Marcela Dvořáková,
ředitelka komunikace a mar-
ketingu Pražských vodovodů
a kanalizací.
Klub se snaží zábavnou

formou přiblížit dětem in-
formace nejen o vodě, ale
i o přírodě, technice, ekologii
a ochraně životního prostře-
dí. Děti se mimo jiné naučí,
jak zacházet s vodou, proč pít
kohoutkovou vodu, jak se čistí
odpadní voda, proč je důležité
chovat se ekologicky amnoho
dalšího. Klub vodních strážců
je určen pro děti ve věku od
6 do 14 let, účast je zdarma.
Členem klubu může být i pe-
dagog či jiná osoba, která pra-
cuje s dětmi.
Členové dostanou dvakrát

ročně zdarma klubový časo-
pis, který děti baví i vzdělává.
A dvakrát ročně jsou pak po-
zvány na atraktivní klubové
akce jako například přednáš-
ku Jakuba Vágnera v Podol-
ské vodárně nebo na jezeře
Katlov, science show s IQlan-
dií, tradiční Káranský vodo-
vodník, návštěvy Vodního
domu na Želivce, pražského
ekologického centra v Toul-
cově dvoře a další. Účast na
všech akcích klubu je zdarma
a je dobrovolná. Děti se jich
účastní s doprovodem. Pokud
se jedná o akce mimo Prahu,
je zdarma zajištěna i autobu-
sová doprava.
Co má největší úspěch?

„Velký zájem je vždycky o Ja-
kuba Vágnera. Když s ním
děti chytaly ryby na Katlo-
vě, byly nadšené. A velký
úspěch má tradičně i Vodní
dům a jeho venkovní atrakce.
Letos v květnu bylo krásné
počasí a děti jsme z nich ne-
mohli vůbec dostat. Skvělá
byla ale i science show s li-
bereckou IQlandií v areálu

Sdětmi nejen
o vodě a ekologii

Podolské vodárny,“ vzpomí-
ná na zajímavé akce Jitka
Fialová, manažerka útvaru
komunikace a marketingu
Pražských vodovodů a kanali-
zací, která se klubu a vzdělá-
vacímu programu věnuje od
jeho počátku.
Řadu informačních ma-

teriálů, kvízů a her najdete
také na www.vodnistrazci.
cz a www.facebook.com/
vodnistrazci/. Web slouží
dětem také jako cenný zdroj

informací pro školní projekty
a referáty. Jak se přihlásit? Do
Klubu vodních strážcůmohou
rodiče přihlásit děti jednodu-
še pomocí formuláře na inter-
netu: https://vodnistrazci.cz/
prihlaska-do-klubu/.

Pracovní listy insPirují
rodiče i učitele
Máte volné odpoledne

a nemáte program pro děti?
Zkuste ho věnovat ekologii
a hravou formou s dětmi pro-

brat, proč je dobré chránit
vodní zdroje, životní prostře-
dí, třídit odpad, neplýtvat vo-
dou ani elektřinou. Inspirací
vám mohou být pracovní lis-
ty, které PVK zpracovaly podle
jednotlivých témat. Děti se
u řešení úloh nejen pobaví,
ale dozvědí také řadu infor-
mací a zamyslí nad tím, co
každý z nás může udělat pro
přírodu. Pracovní listy si mů-
žete zdarma stáhnout na in-
ternetových stránkách Klubu
vodních strážců.

vzdělávací PrograMy
KroměKlubu vodních stráž-

ců organizují Pražské vodovo-
dy a kanalizace také oblíbené
vzdělávací programy pro škol-
ní třídy. Pro žáky prvních až
pátých tříd je určená přednáš-
ka o koloběhu vody ve vodá-
renství s ukázkou čištění vody.
Děti poznají princip úpravy

vody na pitnou a dozvědí se,
co patří a nepatří do kanaliza-
ce. Další navazující přednáška
pro žáky šestých až devátých
tříd pak probíhá přímo v are-
álu čistírny odpadních vod
Horní Počernice Čertousy.
Děti si zde zopakují základní
informace o koloběhu vody
a prohlédnou areál, který není
veřejnosti běžně přístupný.
Pro druhý stupeň základ-

ních škol a střední školy je pak
určena přednáška o historii
v Muzeu pražského vodáren-
ství. Studenti se dozvědí zají-
mavosti o prvních pražských
vodovodech, Vltavské rene-
sanční vodárenské věži, ale
i o tom, jak se upravuje pitná
voda dnes.

Každoročně se Pražské
vodovody a kanalizace také
podílejí na řadě dalších dět-
ských akcí přímo v pražských
školách.

Vítězové soutěže strávili jeden červnový den s Jakubem Vágnerem na jezeře Katlov.

Fo
to
:R
ad
os
la
v
H
ýr
oš

a
ar
ch
iv



dětsKé soutěže
Velký zájem dětí o životní

prostředí potvrzuje i účast
v soutěžích. Loni na podzim
vyhlásily Pražské vodovody
a kanalizace pro páté třídy
základních škol soutěž Voda
v krajině, do které se přihlá-
silo 20 pražských základních
škol, a tak konkurence byla
opravdu veliká. Úkolem bylo
vytvořit model krajiny, kte-
rá bude přirozeně zadržovat

vodu. Po úvodním zadání do-
stávaly děti pravidelně další
doplňující informace napří-
klad o tom, jak způsob orby
ovlivňuje schopnost půdy za-
držovat vodu, jak podporovat
vsakování vody, jaký je přínos
rybníků a přehrad atd.
„Ocenili jsme, že si třídy

před zpracováním modelu
zjišťovaly i další informa-
ce, například děti navštívily
Zemědělské muzeum nebo
uspořádaly komunitní den
s rodiči, na kterém si všichni
povídali o důležitosti vody
v krajině. Skvělá byla i kreativ-
ní forma prezentace modelu
ať už formou videa, nebo ko-
miksu,“ připomíná Jitka Fialo-
vá. Úroveň dětských modelů
byla opravdu vysoká, a tak
vybrat vítěze nebylo snadné.
PVK nakonec vybraly hned
dva vítěze, třídu 5. A ze ZŠ
Mládí ze Stodůlek a 5. D ze ZŠ
Kbely. Všichni, kdo se na vítěz-
ných projektech podíleli, pak
strávili jeden červnový den
povídáním o přírodě, rybách
a cestování s JakubemVágne-
rem na jezeře Katlov.
A jak se soutěž líbila vítěz-

ným týmům? „O soutěž měly

děti velký zájem, vyrábět mo-
dely je totiž vždycky bavilo.
Nejtěžší bylo zpracovávat
informace, které jsme prů-
běžně dostávali. Dělali jsme
si proto slovníčky a vysvět-
lovali různé pojmy. Pak jsme
nakreslili, jak by výsledný
model mohl vypadat, a vy-
tvořili skupinky, které pra-
covaly na jednotlivých čás-
tech. To už šlo dětem krásně.
V žádné soutěži jsme zatím
nevyhráli, a tak vítězství pro
nás bylo krásným překva-
pením,“ vzpomíná Markéta
Líznerová, učitelka páté třídy
Základní školy Mládí z Prahy
ze Stodůlek.
A Jarmila Rambousková,

třídní učitelka z kbelské zá-
kladní školy, dodává: „Jsem
si naprosto jistá, že soutěže
podobného typu děti rozvíje-
jí, pokud je opravdu zaujmou,
samy si dohledávají další
a další informace, a pokud
se to podaří jako v naší třídě,
upevňují se vztahy mezi jed-
notlivými dětmi, učí se ko-
operovat, respektovat názor
druhého, rozdělit si smyslupl-
ně úkoly, argumentovat a pre-
zentovat své názory.“

LeTNí DěTSKá SOuTěŽ:
Znáte světové řeky?
1. Nejdelší řeka na světě

podle délky toku
a: Amazonka
b: Kongo
c: Ganga

2. Nejdelší řeka v Evropě
a: Labe
b: Dyje
c: Volha

3. Která řeka protéká
Římem?

a: Seina
b: Tibera
c: Loira

4. Do kterého moře
ústí Dunaj?

a: do Baltského
b: do Severního
c: do Černého

5. Která z řek patří
do Afriky?
a: Zambezi
b: Mississippi
c: Don

6. Kterým světadílem
protéká Amazonka?

a: Asie
b: Severní Amerika
c: Jižní Amerika

7. Která z řek v létě
z velké míry vysychá?

a: Temže
b: Váh
c: Emba

8. Ve které řece
se vyskytuje známá
dravá ryba piraňa?

a: Vltava
b: Hron
c: Amazonka

9. Na které řece
se nacházejí
Niagarské vodopády?

a: Missouri
b: Niagara
c: Yukon

Staňte se členem Klubu
vodních strážců a své od-
povědi pošlete na email
info@pvk.cz
do 31. 8. 2019!

Správné odpovědi členů
Klubu vodních strážců
budou slosovány
o 10 knih H2O
a poklad šíleného oka
a 10 her Pražské 100PY.

Velký zájem je vždycky o Jakuba Vágnera.
Když s ním děti chytaly ryby na Katlově,
byly nadšené. A velký úspěch má tradičně
i Vodní dům a jeho venkovní atrakce.
Letos v květnu bylo krásné počasí
a děti jsme z nich nemohli vůbec dostat.

citát

Klub vodních strážců

l Pro děti od 6 do 14 let,
členství ZDARMA.

Zajímají se vaše děti
o technická, přírodní
nebo ekologická témata?
Jsou zvídavé?
Pak právě pro ně je určen
Klub vodních strážců.

l Po přihlášení získáte
dvakrát ročně zdarma
dětský klubový časopis
zasílaný poštou a dvakrát
ročně zdarma pozvánku
na klubové akce (účast
je dobrovolná). Členem
klubu může být i peda-
gog či jiná osoba, která
pracuje s dětmi a projeví
o členství zájem.

l Přihlásit své děti do
Klubu vodních strážců
můžete jednoduše na
https://vodnistrazci.cz/
prihlaska-do-klubu/

Pražské vodovody a kanalizace organizují přednášky a podílejí se na řadě dětských akcí v pražských školách.

INZERCE



www.metro.cz SERVIS pátek 28. června 2019 14

13:20 Berete se dobrovolně?
14:00 Na stopě
14:20 Reportéři ČT
15:05 Cestománie
15:40 Příběhy slavných...

Laďka Kozderková
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:45 Festivalové vteřiny 2019
20:00 Branky, body, vteřiny

13:35 Postřehy odjinud
13:40 Šílená válka
14:35 Nejvýznamnější operace

2. světové války (2)
15:35 Jižní Korea, asijský tygr
16:30 Jednounohou v absolutnu
17:00 Mise Galapágy (2/3)
17:50 Krajinou vína (9/10)
18:15 Krajinou vína (10/10)
18:45 Večerníček
18:55 Pstruh a živočichové

pstruhového pásma
19:15 Kvarteto
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:15 Čert ví proč
Pohádka (ČR/SR, 2003).
O království, kde slušnost
a úctu k lidem nahradila
láska k moci a penězům

21:55 Všechnopárty
22:49 Výsledky losování

Šťastných 10
22:50 Hercule Poirot

Seriál (VB, 1990)
23:45 Případy detektiva

Murdocha X
Krimiseriál
(Kan./VB, 2016)

00:30 AZ-kvíz
00:55 Objektiv
01:25 Banánové rybičky
01:55 Pod pokličkou
02:20 Dobré ráno
04:50 Hobby naší doby
05:15 Etiketa
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Zázračná planeta:
Modrá planeta II (7/7)
Fascinující výpravy nejen
do podmořského světa naší
planety po letech pokračuj
s novými filmovými
možnostmi a pohledy
tvůrců. Z kolekce BBC Earth

20:55 Medvědí království
21:50 Letecké katastrofy:

Havárie nad Texasem
22:35 Příběh služebnice II

(10/13)
23:30 Nezvěstný
01:30 Nedej se
02:20 Krásy evropského

pobřeží
02:30 Vikingové z Brna
02:55 Děti našich rodičů aneb

Jak se kalifornský
surfař naučil mít rád
Československo

ČT2

20:15 Máme rádi Česko
Zábavní pořad Máme
rádi Česko se vrací! Opět
prověří nejen znalosti
diváků, ale především
vědomosti českých
celebrit. Co všechno vědí
o České republice?

22:00 Zmizení
Thriller (USA, 2013)

01:05 Komisař Rex VII (10)
02:05 Komisař Rex VII (11)
03:00 Doktor z hor:

Nové příběhy VIII (16)

PRIMA

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám
neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 KB Acoustic Stage:
Jakub Děkan Band
Další ze série akustických
koncertů Óčka, tentokrát
z libereckého
Warehousu. Mezi hosty
Jakuba Děkana se objeví
Paulie Garand, Kazma,
Pokáč, Pekař a další

22:00 Party ride
Dance music pro všechny
na páteční mejdan

01:00 Óčko flirt

ÓČKONOVA

20:15 Úsvit planety opic
Dobrodružný sci-fi film
(USA, 2014). Hrají:
J. Clarke, A. Serkis,
G. Oldman a další.
Režie M. Reeves

22:50 Monstrum z hlubin
Akční horor (USA, 2013).
Hrají: B. Krause,
A. McDanielsová,
S. Helmkamp a další

00:30 Americký chopper II (16)
01:25 Kdo přežije:

Jižní Pacifik (1)
02:40 Exorcista (8)

Hororový seriál
(USA, 2016)

03:30 Kdo přežije:
Jižní Pacifik (1)

04:45 Exorcista (8)
Hororový seriál
(USA, 2016)

PRIMA COOL

12:15 Polední zprávy
12:25 Policie Hamburk V (21)
13:25 Doktor z hor:

Nové příběhy VIII (16)
Mrtví a živí 2/2.
Romantický seriál
(N, 2014)

14:25 Komisař Rex VII (10, 11)
Krimiseriál (N/Rak., 2002)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:20 Simpsonovi X (10)
12:50 Simpsonovi X (11)
13:15 COOLfeed
13:25 Simpsonovi X (12)
13:55 Simpsonovi X (13)
14:25 Teorie velkého třesku

(10, 11)
15:20 Futurama VII (4)
15:40 COOLfeed
15:50 Americký chopper II (16)
16:50 Top Gear V
18:00 COOLfeed
18:10 Simpsonovi X (14, 15)
19:10 Simpsonovi X (16, 17)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 Top 3 Óčko Chart
14:45 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko hity
15:30 Smash!
15:35 Óčko hity
17:00 Óčko news
17:05 Novinky

20:20 Marečku,
podejte mi pero!
Komedie (ČR, 1976). Jiří
Kroupa starší je okolnostmi
a zejména závodní radou
donucen zasednout zpět
do školních lavic. Hrají:
J. Sovák, J. Schmitzer,
F. Kovářík, J. Abrhám a další

21:50 Gladiátor
Historické drama
(USA/VB, 2000)

00:50 Můj přítel Monk III (13)
01:45 Můj přítel Monk III (14)

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem (3)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (483)
14:10 Můj přítel Monk III (13)
15:05 Můj přítel Monk III (14)
16:00 Námořní vyšetřovací

služba XIII (3)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3710)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

OD LEDNA VYPLACENO

NA ÚROCÍCH SPOŘICÍHO

ÚČTU
www.rb.cz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: 8,1 °C /25,0 °C
Roky výskytu: 1929/1994

Min. 31
Max. 35

Min. 31
Max. 35

Min. 26
Max. 30

Min. 23
Max. 27

FOTO: 2x AP

PONDĚLÍ

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroNEDĚLEZÍTRA

„Hodní čápi
letí zpátky na
Slovensko.“

LUCIE BERÁNKOVÁ
Facebook

KvízNapište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
a,
3-
b
,4
-c
,5
-b
.

DNES

Napadá vás vtipný popisek?

inzerce

1 Automobil Lada Niva
je ve Volžském
automobilovém
závodě sériově
vyráběn od roku:
a) 1977
b) 1988
c) 1999

2 Jako „vůně
nemocnice“ je známý
sladký dehtový zápach
krystalické látky
s názvem:
a) fenol
b) ethanol
c) chlor

3 Britský průkopník
kytarových zesilovačů
se jmenoval Jim:
a) Combo
b) Marshall
c) Fender

4 Francouzský expres
TGV vytvořil roku
2008 rekord pro
kolejové vlaky. Pádil
rychlostí:
a) 474,8 km/h
b) 524,8 km/h
c) 574,8 km/h

5 Stavitel Národního
divadla byl
i spoluautorem
Rudolfina. Jde
o architekta
pocházejícího
z Karlína. Jmenuje se:
a) Josef Gočár
b) Josef Zítek
c) Josef Hlávka

Počasí

Sudoku





www.metro.cz SERVIS pátek 28. června 2019 16

Renata
Šilpochová

Ta, která přesvědčí,
že se máte pořádně
a odpovědně učit!

POTŘEBUJEME
BIVOJE!

Jsem břídil. A teď už to vím jistě. Při pohledu na samce želvy
ostruhaté mě jímá stud a pocit bezvýznamnosti. Jmenuje se
Bivoj Frey a žije v tropickém pavilonu plzeňské zoo. A čím
mě tak dorazil? Není to obyčejná pětačtyřicetikilová želva, je
to kanec! Drží rekord, na který jsou jeho chovatelé náležitě
pyšní. Představte si, že zplodil 600 malých želvat! Ostatně
svému druhému jménu Frey dělá čest, je to pohanský bůh

plodnosti. Kmotremmu je foto-
graf Jan Saudek, takže kruh se
uzavírá, a ve mně to jenom posi-
luje nicotný pocit břídilství. Ale
teď vážně. Želvy jsou úžasná
stvoření a já s nimi strávil ne-
všední chvilky. A navíc jsem se
poučil! Je už prý potvrzené, že
taková želva obrovská se dožívá

255 let! Já se tady ňufám s padesátikilovými macky, kteří vy-
padají na sto let, jenže je jim teprve sedmnáct! Prostě tee-
nageři. Jak jsem se dozvěděl, ještě nevíme, zda jsou to samci,
nebo samice, to ukáže teprve čas. A jak tak přemýšlím, napa-
dá mě nespočet filozofických otázek.
Dozvím se vůbec někdy, jestli je to želví kluk, nebo želví hol-
ka? Jak bude vypadat svět v době, kdy tyhle želvy dozrají? Bu-
dou mít co chroupat vzhledem k vývoji globálního klimatu?
Dorostou až do tří set kilogramů, kterých údajně mohou do-
sáhnout? A kdo po ta desetiletí povede deník přibývání hmot-
nosti? Odpovíme si za 150 až 200 let!
Teď ale pryč se všemi pochybami, můj pohled se vrací na Bi-
voje. Mít Evropané tolik plodných samců, máme populační
krizi rázem zažehnanou!

Patrik
Bauer
Venčení

rozmazlených psů
bohatých páníčků.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pátek 28. 6.

Pozor na konzumaci alko-
holu! Jste svolní k lecčemu

a ráno by vás dohnala morální kocovi-
na. Hlavně si to nezhoršujte v práci.

Přáli byste si, aby protějšek
projevil v sexu větší iniciati-

vu. Jděte na něj pomalu, protože byste
homohli lehce naštvat i urazit.

Protějšek nevládne slovy
a může se do vás strefit ne-

příjemnoupoznámkou. Vyložíte si ji tak,
že aspiruje na hlavní hádkuměsíce.

Vyhněte se diskutování
a jděte rovnou na věc. Ne-

musíte se přemáhat k vášnivému sexu,
vystačíte si s přitulením tělo na tělo.

Letní ovzduší se na vás po-
depíše v plné kráse. Chcete

se bavit, experimentovat a prožívat vše
kolem sexu do poslední buňky.

Chcete, aby vám miláček
naslouchal a rozuměl vašim

pocitům, ale zapomínáte mu oplácet
stejnoumincí. Zatím je čas změnit to.

Nepříjemné pocity v lásce
se odeberou do věčných lo-

višť. Rázem nechápete, proč jste se na
drahou polovičku vlastně zlobili.

Miláček udělá vstřícné gesto
a podpoří vás v záležitosti,

která může být psychicky náročná.
Dává vám tak najevo, že je s vámi.

Zkuste kreativní myšlení
přesunout z práce do ložni-

ce. Spřízněná duše se začíná strachovat,
jestli už nemáte někoho jiného.

To, že vám drahá polovička
neposkytuje tolik lásky, ko-

lik byste chtěli, neznamená, že se ne-
snaží. Máte hodně vysoké nároky.

Netrapte se, že jstemomen-
tálně bez drahé polovičky.

Daleko větší zklidnění prožijete s kama-
rády, ti vám nebudou nic vyčítat.

Co takhle stočit tvůrčí my-
šlení do intimního života?

Musíte přiznat, že v poslední době po-
užíváte stále stejný scénář, a to je nuda.

Najdete i vy svého
partnera pro život?

LÁSKA
KVETE
V KAŽDÉM VĚKU!

Pište SMS ve tvaru
56EBF a vaše datum narození na číslo 904 30 46Ptejte se karet!

Tarot poradna!
Zeptejte se karet na to, co vás trápí!

Děti • nevěra • podnikání
• lásky • dluhy • nemoc

Napište SMS ve tvaru 20DSV
a svůj dotaz na 904 30 46

!

Jaká je nejlepší brigáda?

Citát

Kmotrem je
fotograf
Jan Saudek, takže
kruh se uzavírá.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks. Pokladna Divadla S+H bude zase otevřena od pondělí 19. srpna

Řešení sudoku

ZUŘIVÝ REPORTÉR

ALEŠ RŮŽIČKA
VYSÍLÁ KAŽDÉ VŠEDNÍ RÁNO
NA RÁDIU IMPULS

Zuzana
Dolívková

V zahraničí. Naučíte
se spoléhat na sebe
a naučíte se jazyk.

Dopisy a vzkazy

Dobré duše
Chci poděkovat čtyřem li-
dem, kteří ve středu zajis-
tili na Arbesově náměstí
záchranu mé ženy, jež
zkolabovala na zastávce.
Obzvlášť děkuji řidiči
MHD, který bez váhání
přivolal záchranku,
a mladíkovi, jenž nezištně
obstaral vodu.

KAREL KOMÁREK, PRAHA

Politik či státník
Musím pochválit Julii Čer-
venou, bezesporu nejlepší
sloupkařku spolu s cesto-
vatelkou Trotamundos. Ju-
lie, díky za středeční vtip-
ný a inteligentní sloupek
„Co bude za třicet let“.
Lze jen doplnit, že platí
rčení, že politik se dívá na
další volební období, za-
tímco státník na příští ge-
nerace.

OTA DUB, STRÁŽNICE

Báseň od boxera
Rytíři ve zbroji usednou
ke stolu, sundají brnění,
obléknou košile, uvážou
kravaty, dobrou krmí se
pohostí, dále spolu jedna-
jí, stále se hádají, svou bu-
doucnost ve své samolibos-
ti chystají. Lidé s napětím
a vírou ve sliby vladařů ve
svém sentimentu doufají ve
vznešenost těch, kteří se po
létech na trůnu střídají!

ROSŤA OSIČKA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

#METROTAG

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v deníku Metro!

Sloupek



MOTOR
komerční příloha pátek 28.června 2019

Operátor O2 v rámci projektu C-
-Roads Czech Republic představil
dopravnímobilní aplikaci a vozidlo-
vou jednotku. Díky té dokážou auta
komunikovat nejen mezi sebou,
ale také s dopravními značkami,
železničními přejezdy, vozidly zá-
chranného systému nebo semafory.
Mobilní aplikace řidiče prostřednic-
tvímmobilního telefonu nebo infor-
mačního panelu na palubní desce
upozorní na nebezpečí v dopravě,
blížící se sanitu nebo na železnič-
ní přejezd, kterým bude projíždět
vlak. Cílem projektu je významně
zvýšit bezpečnost na silnicích nejen
v České republice, ale v rámci celé
Evropské unie. Mobilní aplikace
i vozidlová jednotka využívají tzv.

PROJEKT C-ROADS
hybridní komunikaci, která kom-
binuje vysokorychlostnímobilní síť
a technologiiWifi pro auta. Mobilní
aplikace i vozidlová jednotka nyní
prochází finální fází testování. Pilot-
ní provoz nyní probíhá za běžného
provozu nejen na vymezených úse-
cích českých dálnic D1, D5, D11, ale
i ve městech a na vybraných želez-
ničních přejezdech. Maš

Centra společnosti Garrett se
sídlem v Praze a Brně pracují již
od roku 2005 na průlomových
technologiích a nabízí řešení v ob-
lasti turbodmychadel a elektrifi-
kovaného přeplňování. Nedávno
Garrett v Brně představil testovací
vůz Audi Q7 s technologií E-Turbo,
které je prvním vozidlem s touto
technologií v České republice.
Testovací prototyp slouží k ově-
ření provozních charakteristik
technologie elektrifikovaného
turbodmychadla, která bude po-
prvé uvedena do sériové výroby

GARRETT
GLOBÁLNÍ INOVACE

společností Garrett. Tato tech-
nologie je vyústěním vývojových
aktivit brněnského týmu pro tým
Ferrari F1. Po letech vývoje pro
motosport tedy nachází tato tech-
nologie svoje uplatnění i v běž-
ném provozu. Garrett uspokojuje
poptávku přibližně 40 globálních
automobilek prostřednictvím 13
renomovaných výrobních závodů
a 5 výzkumných a vývojových cen-
ter. Brno je jedním z největších
výzkumných a vývojových center
firmy v celosvětovém měřítku.

Maš

FORD
TOURNEO CUSTOM
RODINNÝ
PŘÍTEL



| motor |komerční příloha pátek 28. června 2019 18

Po úspěšném uvedení fastbacku je
Peugeot 508 nově k dispozici i v ob-
líbené variantě kombi, kterou díky
nízké sportovní siluetě v Peugeotu
nazývají shooting brake. Novinka
přebírá od fastbacku nízkou a dy-
namickou siluetu, včetně bezrámo-
vých dveří. Peugeot 508 SWúspěšně
kombinuje dynamickou eleganci
s praktičností. Vynikající nápravo-
vý systém vozu, který je pro značku
typický, zajišťuje dokonalou stabili-
tu i kontrolu nad pohyby karoserie.
Interiér v podobě nejnovější genera-
ce i-Cockpitu nabízí řidiči i posádce
vozu technologicky nejmodernější
zázemí, podtržené francouzsky ele-
gantním vzhledem. Výbava vozu
zahrnuje celou řadu asistenčních
systémů splňujících nejnovější po-
žadavky normy EuroNCAP. Peugeot
508 SW můžete vybavit například
novinkou v podobě systému noční-
ho vidění (Night Vision) s infračer-
venou kamerou, která umožňuje
rozpoznat chodce nebo zvěř na vo-

Peugeot 508 SW
vstoupil na český trh

zovce, nebo adaptivním tempoma-
tem s funkcí Stop & Go spojeným
se systémem udržování vozu v jízd-
ním pruhu, což představuje novou
etapu na cestě k autonomnímu
řízení. Nový Peugeot 508 SW při-
chází s novou generací dieselových
motorů BlueHDi s technologií SCR.
K dispozici jsou verze se zdvihovým
objemem 1,5l (výkon 130 k) nebo
2,0l (výkon 160 nebo 180 k). V pří-
padě benzinovýchmotorů PureTech
jde o dvě výkonové varianty 180
a 225 k, přičemž obě mají zdvihový
objem 1,6l a jsou spojeny výhrad-
ně s automatickou osmistupňovou
převodovkou EAT8. Všechnymotory
jsou již homologovány podle normy
platné od ledna 2020. Hodnoty emisí
CO2 jsou „Best in Class“ a zohledňu-
jí nové technické požadavky postu-
pu WLTP. Časem bude k dispozici
i provedení plug-in hybrid. Nový
Peugeot 508 SW startuje na ceně
835 000Kč, úroveň výbavy GT pak
od 1 090 000Kč. Maš

Spolu s představením nového
crossoveru DS3 Crossback otevřela
značka i nový DS Store o rozloze
300 m2 u společnosti Domanský
na Černém mostě. Nový showro-
om, který vypadá spíše jako lu-
xusní modní butik, přesně pasuje
k vozům značky DS. Nový městský
crossover DS3 Crossback je vlastně
zmenšeninou luxusního DS7, a tak
i zde je dbáno na detaily, často se
zapojením ruční řemeslné práce.
DS3 Crossback nabídne svým zákaz-
níkům výjimečný komfort a tech-
nologie, které se používají přede-
vším u vyšších kategorií vozů. Jako
jediný tak ve své třídě nabídne svět-
la DS MATRIX LED VISION v kom-
binaci s technologií Matrix Beam.

Značka luxusních voZůDS PřeDStavila Svůj Další moDel
Nové SUV je postaveno na zcela
nové multi-energy platformě CMP,
která je vhodná pro všechny dru-
hy pohonů. Můžeme tak v nejbližší
době počítat, že benzinové moto-
ry PureTech o výkonech od 100
k do 155 k a dieselové BlueHdi 100
k a 130 k doplní ještě čistě elekt-
rický pohon s dojezdem 320km.
Cena nového DS3 Crossback za-
číná ve výbavě BE CHIC na ceně
560 000Kč, ale třeba větší DS 7 se
prodává převážně ve vyšších vý-
bavách. Samozřejmostí je servisní
smlouva FREE DRIVE, která zahr-
nuje prodlouženou záruku včetně
pravidelné údržby vozu a výměny
všech opotřebených dílů zdarma
po dobu 5 let. RŠ

V rámci importérské akce zastoupe-
ní vozů Renault a Dacia jsme měli
možnost vyzkoušet novou generaci
motorů, které jsou reakcí automo-
bilky na zavedení nových emisních
norem aprocedurměření emisí, tzv.
WLTP. Tuto novou paletu benzino-
vých a naftových motorů vyvinul
Renault ve spolupráci s aliančním
partnerem Nissan, a v případě ben-
zinového motoru 1,3 TCe i ve spo-
lupráci s koncernem Daimler. Pro
plnění nových emisních limitů byly
motory osazeny novými technolo-
giemi pro snížení spotřeby paliva
a emisí, zároveň byly navzdory
trendu downsizingu povětšinou
navýšeny objemy těchto jednotek
a rozšířeno výkonové spektrum, ze
kterého může zákazník volit mo-
torizaci svého vozu. Nejvíce je tato
změna znát u benzinových verzí
modelů nižší střední třídy, kde je
díky uvedení motoru 1,3 TCe vět-
ší výběr výkonových variant. Mezi
další významná pozitiva se jistě řadí
i návrat motoru 2,0 dCi do modelů
segmentuD. Skupina Renault se tak

Renault a Dacia
– nová generace motorů

nejenže úspěšně vypořádala s nový-
mi emisními pravidly, ale podařilo
se i rozšířit nabídku pro své zákaz-
níky. Celkem bylo k dispozici pět
novinek, z toho dvě zážehové 1,3
TCe GPF (H5H) a 1,8 TCe GPF (M5P)
ve výkonovém rozsahu od 100–300
k a tři vznětové jednotky 1,5 Blue
dCi (K9K), 1,7 Blue dCi (R9N) a 2,0
Blue dCi (M9R) s výkony v rozmezí
od 75–200 k. Maš

Ford tuto středu odhalil zcela nový
kompaktní crossover Puma, který
kombinuje emotivní design s nej-
lepším zavazadlovým prostorem
v dané třídě s propracovaným
mild-hybridním pohonem. Novin-
ka nabídne zavazadlový prostor
o objemu 456 litrů. Což je nejlepší
hodnotamezi srovnatelnými kom-
paktními crossovery. Puma přiná-
ší rovněž vyspělé mild-hybridní
ústrojí, které kombinuje pomoc-
ný elektrický pohon se zážehovým
tříválcem 1.0 EcoBoost o výkonu až
114 kW (155 k). 48V technologie
Ford EcoBoost Hybrid se v praxi
projevuje pohotovějšími reakce-
mi hnací soustavy a zejména příz-
nivější spotřebou paliva. Novinka
nabídne také pokročilé asistenční
technologie zpříjemňující jízdu,

jako třeba adaptivní tempomat
s funkcí Stop &Go, rozpoznáváním
dopravních značek nebo vedením
uprostřed jízdního pruhu. Puma
zároveň jako první model ve svém
segmentu nabídne bezdotykové
ovládání pátých dveří nebo beder-
ní opěrku s masážní funkcí. Nová
Puma se v evropské nabídce značky
Ford zařadí do stále rostoucí řady
SUV a crossoverů, které tvoří více
než pětinu všech prodaných vozů
Ford v Evropě. V roce 2018 narostl
jejich odbyt o více než 19 procent.
Puma se začne prodávat koncem
letošního roku. Vyrábět se bude
v montážním závodě v rumunské
Craiově, donějž Ford od roku 2008
investoval již bezmála 1,5miliardy
eur (v přepočtu přibližně 38,6mld.
Kč). Maš

nový crossoverFoRD Puma



komerční příloha | motor | 19pátek 28. června 2019

Honda Forza 300

Ford samozřejmě nechce
usnout na vavřínech, a tak
na speciální akci „Go Fur-
ther“ v nizozemském Am-
sterdamu zveřejnil své plány
v oblasti užitkových auto-
mobilů. V roce 2021 plánuje
Ford uvést na trh dodávku
Ford Transit s čistě elektric-
kým pohonem. Letos přijde
do prodeje velkoprostoro-
vý model Tourneo Custom
Plug-In Hybrid s předpoklá-
daným50kmdojezdemčistě
na elektřinu aprototypymo-
delu Transit Custom Plug-In
Hybrid v současnosti pro-
cházejí provozními zkouš-
kami v Londýně, španělské
Valencii a v německém Ko-
líně nad Rýnem.
Zejména v městském a pří-
městskémprovozu se skvěle
uplatní další typ elektrifi-
kovaného pohonu, jedná se
o mild-hybrid se 48V tech-
nologií, která je v dané tří-

Ford Tourneo CusTom

dě první svého druhu. Pod
obchodním označením
EcoBlue Hybrid se již nyní
jeho nabídka objevila v čes-
kém ceníkumodelů Transit
a Tourneo Custom.
My jsme měli možnost vy-
zkoušet velkoprostorové
osmimístné Tourneo Cus-
tom s prodlouženým roz-
vorem L2 a zdokonaleným
vznětovým motorem 2.0
EcoBlue. Osobní dodávka
nás doslova nadchla svou
prostorností a variabilitou.
Moc se nám líbilo, že tři
řady sedadel uspořádaných
2+3+3 je možné změnit
i na konferenční sezení
díky druhé řadě s otočnými
sedadly proti směru jízdy.
Manipulace se sedadly není
nijak složitá, vyžaduje však
trochu zručnosti a důvtipu.
Moc se nám také líbila vel-
ká a přehledná zrcátka vy-
bavená systémem hlídání

mrtvého úhlu BLIS, který
nás dokonce uměl upozor-
nit i na projíždějící vozy při
couvání z parkovacího mís-
ta. V našem voze nechybělo
ani dálkově programovatel-
né nezávislé topení, o to více
nás překvapila přítomnost
„jen“ manuální klimatiza-
ce, pátráním v ceníku jsme
však zjistili, že možnost
automatické klimatizace
v nabídce chybí. To je však
snad jediná nedokonalost,
kterou jsme u vozu řešili.
Jinak můžeme jen chválit,
i v tak velkém autě máte
pocit, jako kdybyste řídili
osobák spřidanou hodnotou
skvělého výhledu, na který
žádné SUV nikdy nedosáh-
ne. Pochvalu si také zaslou-
ží šestistupňový automat
SelectShift, který fungoval
na jedničku, a ani spotřeba
s týdenním průměrem 8,4
litru nás nezklamala. Líbil

Užitkové vozy a SUV jsou pro značku s modrým oválem velmi důležitými, vždyť dohromady tvoří
téměř polovinu celkového odbytu značky v Evropě. Obzvlášť úspěšně si vedla značka v užitkovém
segmentu, kde Ford i nadále zůstává evropskou jedničkou a lídrem trhu. Dokonce v užitkovém
segmentu měl Ford obchodně nejúspěšnější první čtvrtletí od roku 1993. Nejúspěšnějším českým
modelem čtvrtletí se stal model Transit/Tourneo Custom.

Sportovně-cestovní skútr, kte-
rý musí potěšit snad každého,
kdo hledá rozumné řešení do-
pravy po městě i mimo něj.

Seznámení: kompaktní
s ostrými proporcemi. Při-
rozený a poměrně vysoký
posez, sedlo je sportovnější
a prostorné, elektricky na-
stavitelný štít je fain vychy-
távka, zrcátka jsou dostateč-
ně velká i dobře umístěná.
Přístrojový panel je kombi-
nací analogových číselníků
a digitálního displeje. Uži-
vatelský komfort doplňuje
inteligentní klíč s možností
ovládání volitelného 45litro-
vého kufru.
Praktičnost: podsedlový
prostor je opravdu bohatý.
Spolu se zmíněným kufrem
je úložného prostoru dosta-
tek na dvě integrálky a dvě
motobundy. V levé části
kapotáže je ještě hluboká
příruční schránka. Krytí ka-
potáží a štítem proti větru je
plně funkční. Bezklíčkové
zapalování je také příjem-
né +. Celkové LED osvětlení
s oranžově osvětlenými zr-
cátky způsobuje, že nejen
dobře vidíte, ale hlavně jste
dobře vidět!
Motor: čtyřtaktní 279cm
s maximálním výkonem
18,5 kW při 7000 ot./min. je
do města a okolí jak dělaný.
Výkonu dostatek jak na roz-
jezdy na křižovatkách, tak
předjíždění na okreskách.

Spotřeba během testu 3,5
l/100km. Nádrž na 11,5 lit-
ru. V tomto modelu poprvé
použit (vyp./zap.) systém
HSTC – Honda Selectable
Torque Control – nastavi-
telná kontrola trakce, aneb
protiprokluz.
Podvozek: velmi příjem-
ný – sportovní, který si ale
dokáže elegantně poradit
s mnohými nerovnostmi
českých silnic. Robustní
33mm teleskopické vidlice
jsou doplněny zadními tlu-
miči se sedmiúrovňovým
nastavením předpětí. Přední
15palcové a zadní 14palcové
kolo z hliníkové slitiny. Po-
hotovostní hmotnost 182kg.
Forzu 300 (modelový rok
2018) pořídíte za 139 900Kč,
s 45litrovým kufrem
za 149 900Kč. RAK

se nám také dostatek přihrá-
dek a úložných prostor a do-
konalý infotainment Sync 3,
který je rychlý a přehledný,
a proto ho vždy chválíme,
dle nás patří k aktuálně
nejlepším na trhu. Další za-
jímavostí Tourneo Custom
je vedle adaptivního tempo-
matu také inteligentní ome-

– rodinný
příTel

zovač rychlosti, který umí
samočinně upravit rychlost
jízdy na základě údajů ze
systému rozpoznávání do-
pravních značek. Cena mo-
delu Tourneo Custom začíná
na aktuálně zvýhodněné ce-
novce 599 900Kč bez DPH.

Text: Martin Štěrba
Foto: Adam Rezek





komerční příloha | motor | 21pátek 28. května 2019

Tarraco je pomodelech Arona aAte-
ca třetím SUV značky a automobilka
Seat s ním poprvé vstupuje na trh
velkých SUV. Nové Tarraco bylo na-
vrženo a vyvinuto společností Seat
ve španělském Martorellu a vyrábí
se v německémWolfsburgu, kde ze
stejné linky sjíždí také Tiguan All-
space, se kterým Tarraco sdílí kon-
strukční a technické prvky podobně
jako s domácím modelem Kodiaq.
Španělémají s novýmmodelem vel-
ké plány a tarracu vdechují přesně
to, co jeho sesterským modelům
tak trochu chybí, tedy španělskou
odhodlanost a temperament. Vý-
sledkem je sebevědomý, elegantní
a přitom sportovně střižený design,
který podtrhují zejména šestiúhelní-
ková přední maska a přední i zadní
Full LED světlomety s jedinečným
trojúhelníkovým světelným pod-
pisem, který jasně dokládá pří-
slušnost k rodině současných vozů
Seat. Vůbec světla si zaslouží spe-

Španělský temperament ve velkém balení

ciální pochvalu – nejenže se jejich
design povedl, ale jak jsme se sami
přesvědčili, jejich světelný kužel do-
konale osvětluje noční vozovku. Vel-
ké SUV se chlubí délkou 4735mm
a rozvorem 2790mm, díky těmto
rozměrům umí Tarraco i jako SUV
(která často jen prostorně vypadají)
nabídnout všem cestujícím pořád-
nou porci prostoru. Prostor v první
a zejména v druhé řadě je opravdu
královský, sedadla ve třetí řadě jsou
však předurčena převážně dětem. Se
základním objemem 760 litrů v pě-
timístnémprovedení nabízí Tarraco
dostatečnou porci prostoru i pro vel-
kou rodinu, k dispozici je i posuvná
2. řada sedadel. Velký důraz byl také
kladen na bezpečnost, což dokazu-
je pětihvězdičkové hodnocení Euro
NCAP nebo fakt, že model Tarraco
disponuje jako první vůz značky
Seat dvěma novými asistenčními
systémy: přednárazovým bezpeč-
nostním systémem (Pre-Crash As-

sist) a asistentem pro případ převrá-
cení (Rollover Assist). Sériová výbava
všech verzí zahrnuje asistenta pro
detekci překážek před vozem (Front
Assist) včetně rozpoznávání cyklistů,
asistenta pro jízdu v jízdním pruhu
(Lane Assist) a funkci nouzového
volání. Technologie SEAT Full Link
umožňuje dokonalé propojení chyt-
rého telefonu s vozidlem. Moc se
nám líbilo adaptivní nastavení tlu-
mičů DCC, a to jak v režimu sport,
tak zejména v režimu comfort, kde
elektronicky řízené tlumiče odvádě-
ly ve spojení s víceprvkovou zadní
nápravou skvělou práci. Líbil se nám

SUV vyšší třídy Audi e-tron před-
stavuje první sériově vyráběný mo-
del s čistě elektrickým pohonem
od Audi. Elektricky poháněné SUV
je svou praktičností připraveno pro
každodenní provoz. Díky dvěma
elektromotorům poskytuje výkon
až 300 kW a točivý moment až 660
Nm. Audi e-tron sprintuje z 0 na 100
km/h za méně než šest sekund.
Ohromující je zejména zrychlení
z klidu, jelikož maximální hnací
síla je k dispozici během 250 mi-
lisekund. Pro optimální zajištění
provozních vlastností na každém
povrchu je hnací síla přenášena
na všechna kola. Vysokonapěťové
akumulátory jsou základem pro
dojezd více než 400 kilometrů
v jízdním cyklu WLTP. Zákazník
může jezdit s čistě elektrickým
pohonem, aniž by musel akcepto-
vat nějaké kompromisy. Interiéru
vládne vzdušná atmosféra. Objem
zavazadlového prostoru činí 660 li-
trů, se sklopenými opěradly zadních
sedadel pojme Audi e-tron až 1725
litrů. Na přání jemožné Audi e-tron
vybavit tažným zařízením, které

může jet s přívěsem o hmotnosti
až 1800 kilogramů. Audi e-tron do-
sahuje s aerodynamickým odporem
vzduchu cx = 0,28 vrcholné hodno-
ty v segmentu SUV. První svezení
v Audi e-tron nám jasně dokázalo,
že ani v elektrickémprovedení Audi
neustoupí ze zavedených vysokých
standardů a stále si drží komfort
a úroveň spojené s modely Audi.
Například když vám bude docházet
energie v bateriích, vůz vás nijak ne-
omezí na jízdním komfortu ztlume-
ním klimatizace nebo topení, jen
vás častěji upozorní na potřebu vůz
dobít. Vstupní cena elektricky pohá-
něného SUV činí 2 094 900Kč. Maš

Plně nabitéčtyři kruhy

také digitální (10,25“) panel přístrojů
„SEATDigital Cockpit“, jehož zobra-
zení lze jednoduše individualizovat.
Vnašem voze nechyběli ani asistenti
jako sledování mrtvého úhlu, čtení
dopravních značek nebo asistent
pro jízdu v kolonách s adaptivním
tempomatem. K dispozici jsme
měli silnější vznětový agregát 2.0
TDI 190 k spojený se sedmistupňo-
vou převodovkou DSG a systémem
4Drive. Cenamodelu Tarraco začíná
na částce 776 900Kč, samozřejmostí
u všech Seatů je 5letá záruka.

Text: Martin Štěrba
Foto: Adam Rezek

Již za
7 899Kčměsíčně*
můžete žít svůj sen.

Nový
SEATTarraco.

Kombinovaná spotřeba paliva od 4,9 do 7,3 l / 100 km. Kombinované emise CO2 od 129 do 166 g/km. Akce trvá do 30. 6. 2019. *Uvedená
cena je platná pouze s financováním od SEAT Financial Services v akci SEAT PLUS. Vzorový příklad úvěru na vůz SEATTARRACO 1.5TSI Style
110 kWv ceně 649 900 Kč, splátka předem 292 455 Kč (45%), výše úvěru 357 445 Kč, poplatky za uzavření a vedení smlouvy 0 Kč, celkové
platby za úvěr 462540Kč, celkovéplatby zaúvěr vč. pojištění 568 740Kč, RPSNbezpojištění 9,27%, délka úvěru 72měsíců,měsíční splátka
úvěru 6 424 Kč,měsíční splátka úvěru vč. pojištění 7 899Kč, úroková sazba p.a. 8,89%. Pojištění obsahuje značkové SEAT havarijní pojištění
s nadstandardním krytím (5%spoluúčast) a povinné ručení s uznánímbonusu zabezeškodní průběhdosavadníchpojištění (60měsíců).Tato
indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností
ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah. Detailní nabídka je k dispozici u vašeho dealera. Použité obrázky jsou pouze ilustrativní.www.PYRAMIDACENTRUM.cz

Vrcholné SUV značky Seat se mohlo jmenovat Avila, Aranda nebo Alboran, fa-
noušci značky se však ve veřejném hlasování rozhodli pro jméno Tarraco. Název
modelu je shodný s původním latinským názvem dnešního města Tarragona, které
bylo nejstarší římskou osadou na Pyrenejském poloostrově. Toto město bylo jednou
z hlavních metropolí Hispánie v době římské říše. Středomořské město se může
pochlubit nejen bohatstvím kulturních, historických a architektonických památek,
ale také mladistvým duchem, který vyzařuje i z nového modelu značky Seat.



| motor |komerční příloha pátek 28. června 2019 22

V posledních letech Citroën postupně
představuje své modely s přídavkem Air-
cross, stále však chyběla vrcholná vlaj-
ková loď značky. Chybějící Citroën C5,
který si své zákazníky získal typickou
houpavou jízdou na plynokapalinových
tlumičích a skvělými jízdními vlastnost-
mi, mnohým chyběl. A tak jsme se hodně
těšili na nový Citroën C5 Aircross, který
se svým dvojúrovňovým světelným pod-
pisem konečně začlenil na vrchol nové
modelové řady značky.

Jak už název a současný směr znač-
ky napovídá, C5 Aircross tak již není
pětimetrovým sedanem, ale novým
ultra komfortním SUV s osobitým
designem a možností personaliza-
ce. Nejvyšší modelová řada značky
je vždy výkladní skříní, a tak i nové
SUV je vrcholem programu Citroën
Advanced Comfort®. V základní výba-
vě tak najdeme nový systémodpruže-
ní Progressive Hydraulic Cushions®,
který pomocí hydraulických dorazů
nabídne jízdu, která by měla připo-
mínat let na létajícím koberci. Tento
pocit neumíme úplně popsat, ale jíz-
da s těmito tlumiči ve spojení se seda-
dly ze speciální pěny s vysokou hus-
totou dávají cestování nový rozměr.
Týdenní testování nového SUV bylo
tak skvělým zážitkem a každý, kdo
se vozem svezl, nešetřil chválou. C5
Aircross je přesně ten vůz, u kterého

se zamyslíte, zda má cenu si připlá-
cet za prémiové značky. Vůz nabízí
nejen komfortní jízdu, ale zároveň
luxusní provedení interiéru a prostor
pro celou posádku, který znásobuje
prosvětlenost vozu – které je dosa-
ženo nejen díky velkým skleněným
plochám, ale hlavně díky velkému
otevíratelnému panoramatickému
střešnímu oknu. Využitelnost pro-
storu podtrhuje několik smysluplně
řešených úložných prostor o celkové
kapacitě 33 litrů. Přestože zadní seda-
dla nabízí dostatečný prostor, líbila
se nám variabilita zadních sedadel,
která je možno nejen polohovat, ale
i posouvat až o 15cm. Díky tétomož-
nosti lze rozšířit kapacitu zavaza-
delníku až na 720 litrů a po úplném
sklopení sedadel až 1630 litrů. Nepře-
hlédnutelnýmprvkem výbavy interi-
éru je 8“ dotykový kapacitní displej,
dodávaný do všech verzí, doplněný
od verze FEEL dalším digitálním dis-
plejem TFT o úhlopříčce 12,3“. Díky
tomuto velkému displeji získá řidič
přehled o široké škále podpůrných
technologií a dalšíchmožností nasta-
vení. I když se řadíme mezi řidiče,
kteří rádi spoléhají na své smysly
a zkušenosti, musíme přiznat, že
nové podpůrné technologie řízení se
stávají součástí našeho řízení. Tyto
technologie jsou prostě trendem,
který lidé chtějí a vše směřuje k auto-

nomnímu řízení. C5 Aircross nabízí
takovýchto technologií celou dvacít-
ku a díky novince High Driver Assist
patřící do 2. úrovně autonomního
řízení jsme si vyzkoušeli, jak bude
vypadat řízení v nejbližší budoucnos-
ti. Vůz tak disponuje technologiemi,
které dokážou přizpůsobit rychlost
vozidlům jedoucím před vámi, bez-
pečně vézt vůz mezi jízdními pruhy
či rozpoznávat dopravní značky ome-
zující rychlost a varovat před rizikem
srážky.
Každý zákazník je specifický, někdo
ocení moderní technologie, další se
chce odlišit a upoutat. Právě pro tyto

zákazníky je pro nový C5 Aircross při-
praveno až 30 možných barevných
kombinací, které vypadají skvěle
hlavně při využití možnosti dvouba-
revného provedení exteriéru. Perso-
nalizace jemožná iuvnitř vozu, kde je
k dispozici různých 5 stylů interiéru.
Nový C5 Aircross nabídne 3 dieselo-
vé motory BlueHDi od 130 do 180 k
a 2 benzinové PureTech o stejném
výkonu 130 k a 180 k s možností
volby osmistupňové automatické
převodovky. Cena vozu, kterého se
dodá letos na český trh pouze 750ks,
začíná na 530 000Kč. Text: RŠ

Foto Archiv

Citroën C5 Aircross



komerční příloha METROLIVE pátek 28. června 2019 23

Které paměťové zařízení vy-
brat? Jak už to bývá, pro větši-
nu uživatelů je nejlepší po-
věstná zlatá střední cesta,
tedy pevné disky. Ty vydrží

v drtivé většině případů fun-
govat naprosto spolehlivě celá
léta. Většinou se nejedná o za-
řízení do drsných podmínek,
na trhu se ale nachází i takové
externí pevné disky, které vy-
drží ledacos. Dnes se podívá-
me na externí jednotku HDD,
jež dominuje především pomě-
rem kapacity a ceny – Verba-
tim Store’n’Save GEN 2 4TB.
Velikostí tento disk připo-

míná menší knihu. Decentní

vzor na povrchu disku kromě
lákavého vzhledu napomáhá
také jistějšímu úchopu.
Store’n’Save pojme díky
ohromné kapacitě 4 TB celé
filmotéky, obří hudební
knihovny nebo desítky tisíc
textových dokumentů. Při-
tom není velký, těžký ani ná-
padný.

Verbatim Store’n’Save také
není žádný hlemýžď. Disk
o standardním formátu 3,5"

běží na 7200 otáčkách zaminu-
tu a má vyrovnávací paměť
8 MB. Díky univerzálnímu roz-
hraní USB 3.0 zvládne i přehrá-
vání videí ve vysoké kvalitě
nebo zálohování většíhomnož-
ství dat. Energii disk získává
z elektrické sítě. Obří kapacita
4 TB se navíc jen tak nezaplní.
V e-shopu Mironet nyní pořídí-
te externí disk Verbatim
Store’n’Save GEN 2 4TB se sle-
vou 10 procent za 2599 korun. Medicína opatrně zkoumá

možnosti, že dlouhodobý
stres nám snižuje obra-
nyschopnost a o potíže si tak
často koledujeme sami. „Mno-
ho lidí se závažnými choroba-
mi těla před onemocněním
prošlo výrazným a dlouhodo-
bým stresem,“ tvrdí psycho-
logMartin Pospíchal. Proč ne-
posloucháme signály, které
nám tělo dává? Jak emoce
ovlivňují imunitu a rozvoj ne-
mocí? Čtěte v novém vydání
týdeníku Téma, které vychá-
zí jako dvojčíslo. MET

Za humny je třetí tenisový
grandslam sezony, položili
jsme tři otázky sportovnímu
expertovi Fortuny Romanu
Kovaříkovi.

Kdo je největším
favoritemmezi ženami
na celkové prvenství?

Nízký kurz je vypsán na Sere-
nu Williamsovou (5,5:1),
přestože nemá úplně nejlepší
sezonu, jak vyhrát ve Wimble-
donu ale dobře ví, což se jí po-
vedlo už sedmkrát. Dobré šan-
ce na celkové prvenství mají
i další „ranařky“ Bartyová
(5,25:1) a Ósakaová (7:7:1), ješ-
tě před nimi byla Petra Kvitová
(7:1), ale její start je stále s otaz-
níkemvzhledemk poranění zá-
pěstí. Mezi širší okruh adeptek

na vítězství patří i Karolína Plíš-
ková (9:1), na Markétu Vond-
roušovou (25:1) je nižší kurz
než při Roland Garros, v Lon-
dýně se ovšem soupeřkám ne-
může silově rovnat.

Mezi muži to vypadá opět
na jednoho z trojice
Djokovič, Nadal, Federer?
Bylo by velkým překvape-

ním, kdyby to byl někdo jiný.
Od roku 2003 vyhrála na trávě
pouze čtveřice tenistů, zmíně-
né trio doplnil domácí Andy
Murray. Ten se vrací po vážné
operaci a je bez šance. Největ-
ším favoritem je Novak Djoko-
vič (kurz 2,55:1), který obhaju-
je titul z loňska, v posledních
pěti letech zvedl pohár nad
hlavu hned třikrát. Za ním ná-

sleduje Roger Federer (4,5:1),
vzhledem k věku to vypadá na
poslední šanci zabojovat o ti-
tul, ale spíš to nedopadne. Patr-
ně větší šanci než Federer by

mohl mít Rafael Nadal (6,5:1),
čerstvý vítěz z Paříže má stále
všechny předpoklady vítězit.
Wimbledon vyhrál dvakrát
(2008, 2010), před turnajem

odpočíval a měl by být dobře
připraven.

Na co se mohou sázkaři
u Fortuny během
Wimbledonu těšit?
Tenis je sport, na který se

sází nejvíc v průběhu utká-
ní, tedy live. Už tradičně
jsme tak nakoupili pro
naše zákazníky streamy,
aby zápasy mohli sledovat
na našich stránkách. Pro
sázkaře, co nemají tolik
času trávit čas na internetu
sledováním zápasů, připra-
vila Fortuna maraton, ve
kterém se bude hrát o je-
denmilion.
Ministerstvo financí varuje:

Účastí na hazardní hře může
vzniknout závislost.

Na holešovickém Výstavišti
proběhne ode dneška do nedě-
le Prvý! dětský festival. Jeho lá-
kavé motto zní „Jedno vstup-
né dát, pak už si jen hrát“.
Na více než 7500 metrech

čtverečních si za jedno vstup-
né může návštěvník užít
opravdu velké množství

atrakcí, workshopů, zahrát si
s hračkami nebo na sportoviš-
tích či si odběhnout na kon-
certy a divadélka.

Hlavním jádrem festivalu
jsou atrakce, které si celá rodi-
namůže užít spolu, včetně de-
vadesátimetrové nafukovací
překážkové dráhy a zip-line.

Na stanovištích partnerů
festivalu si pak mohou vy-
zkoušet skoro vše z dětského
světa od klasických hraček
po virtuální realitu, sportoviš-
tě či vědecké a jazykové hry.
Odpočinout si pak mohou

všichni u pódiového progra-
mu, kde budou takové dětské

hvězdy jako Kašpárek v rohlí-
ku, Naty Hrychová, Notový
Danny, Míša Růžičková, you-
tubeři či dětská divadla.
Lístky lze koupit v předpro-

deji za zvýhodněnou cenu
a navíc 3+1 zdarma, a to na
webu prvyfestival.cz nebo na
portálu Ticketmaster. MET

Aktuální dvojčíslo ARCHIV

Téma. Nemoci
ovlivňuje duše

Vzdělávání se ve svém průbě-
hu může jevit jako nekoneč-
ný proces. Studujete, bifluje-
te se na zkoušky a testy, splní-
te je a další rok začínáte zno-
vu. Proto teď, když jeden škol-
ní rok končí, je ta pravá chví-
le pro přípravu na rok nový.
Zejména vybavení pro stu-
denty totiž koncem srpna
zmizí z regálů obchodů rych-
lostí blesku. Čím tedy začít?
Věcí, jež se hodí všem stu-

dentům nezávisle na škole,
jsou tiskárny. Většina studen-
tů potřebuje zařízení, které
je především levné na provoz

i na pořízení a zároveň na-
prosto spolehlivé. Takové
vlastnosti mají laserové tis-
kárny Brother.
Například model

HL-L5100DN dokáže chrlit
černobílé strany tempem až
42 stran za minutu. I doku-
ment o několika desítkách
stran tedy zpracuje během
několika minut. V interneto-
vém obchodě Mironet může-
te tuto tiskárnu pořídit už za
6812 korun. Zvolit lze také va-
riantuHL-L5200DW, která na-
víc disponuje konektivitou
wi-fi. K oběma tiskárnám na-

víc dostanete v Mironetu
jako dárek spacák Husky
Montilla.
Pokud vás v blízké budouc-

nosti čeká prezentace barev-
ných grafů nebo pociťujete
potřebu tisknout fotografie,
můžete zvolit barevnou lase-
rovou tiskárnu Brother
HL-L8260CDW. V Mironetu
za ni zaplatíte 7791 korun
a dostanete k ní zdarma stan
Husky Bird 3 v hodnotě
2290 korun.
Evergreenem je ale model

DCP-1622WE. Díky technolo-
gii Toner Benefit vytiskne

tato černobílá laserová tiskár-
na jednu stranu za pár halé-
řů. Umí tisknout, skenovat
i kopírovat. To vše navíc zvlá-
dá velmi rychle a spolehlivě.
V Mironetu ji pořídíte jen za
3450 korun, k objednávce na-
víc zdarma dostanete USB na-
bíječku.
A jeden tip na závěr – v čer-

venci máte jedinečnou šanci
některou z výše jmenova-
ných tiskáren i vyhrát. Miro-
net na své facebookové strán-
ce během měsíce uspořádá
hned tři soutěže a cenami bu-
dou právě tyto tiskárny.

Externí disk MIRONET

Obřík. Šikovný externí disk na cesty

Prvý! Dětský festival o víkendu

Fortuna. Živé streamy na tenisový
Wimbledon a milion korun k tomu

Roman Kovařík FORTUNA

Připravte se. Na nový školní rok

www.mironet.cz

Verbatim Store ‘n’ Save GEN 2 4TB
externí pevný disk / kapacita 4 TB

USB 3.0 / napájení z elektrické sítě

pro rychlý přístup
ke všem souborům

2.599,-



LETNÍ MARATON

O 1 000 000 Kč
S BONUSEM PRONOVÉ HRÁČE 1 000 Kč

Ministerstvo financí varuje:
Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!18+

Letní maraton startuje
1. července 2019

Více na ifortuna.cz

STÁHNI SI APLIKACI
A ZŮSTAŇ VE HŘE

Nasazení hráček
veWimbledonu
v případě českých
tenistek kopíruje
jejich aktuální
postavení ve svě-
tovém žebříčku.

Karolína Plíšková bude ve
dvouhře na třetím grandsla-
mu třetí nasazenou, Petra
Kvitová šestkou a finalistka
RolandGarrosMarkéta Von-
droušová šestnáctkou.
Jedničkami na travnatých

dvorcích v All England Clu-
bu budou Australanka
Ashleigh Bartyová a obháj-
ce titulu Novak Djokovič ze
Srbska.
Organizátoři turnaje, kte-

rý bude rozlosován dnes
a začne v pondělí, se v přípa-
dě nasazení do dvouhry žen
řídí žebříčkem WTA.
U mužů se pro nasazení
k žebříčku ATP přidávají
všechny body za výkony
na trávě v uplynulých dva-
nácti měsících a 75 pro-
cent bodů na trávě za
dvanáct měsíců předtím.

Djokovič svoji po-
zici jedničky v žeb-
říčku i v nasazení
uhájil, ale za ním už
se pořadí měnilo.
Dvojkou je osminá-
sobný šampion

Wimbledonu Švýcar Ro-
ger Federer, který je v žeb-
říčku třetí, a za ním je žeb-
říčková dvojka, Španěl Ra-
fael Nadal.
Antukový král Nadal

vyslovil se systémem
nespokojenost. Orga-

nizátoři ale mají jas-
no. „Od roku 2002
nasazení nedělá
komise, ale po
dohodě s ATP
o b j e k t i v n í
a transparent-
ní systém, kte-
rý reflektuje in-
dividuální vý-
kony hráčů na
trávě,“ uvedl
k nasazení
v e-mailu promé-
dia hlavní rozhod-
čí grandslamové-
ho turnaje Andrew

Jarrett.
Nasazenou čtyřkou

tak je Jihoafričan Kevin
Anderson, který si opro-
ti žebříčku polepšil o čty-
ři místa. Devítkou je John
Isner z USA, v pořadí ATP
dvanáctý. iDNES.cz

Petra Kvitová vyhrála Wimbledon dvakrát (2011, 2014). AP

Dvě Češky mezi
elitní desítkou

WIMBLEDON pátek 28. června 2019 24



www.metro.cz SPORT pátek 28. června 2019 25

Zasloužené poloča-
sové vedení do
konce neudržely.

České basketbalistky na úvod
mistrovství Evropy nedotáhly
do úspěšného konce dobře ro-
zehraný zápas s Francií. Vý-
běr kouče Štefana Svitka, kte-
rý se v Rizemusí obejít bez ně-
kolika klíčových hráček, ob-
hájkyním stříbrných medailí
podlehl 61:74. „Ještě čtyři mi-
nuty před koncem to byl ote-
vřený zápas,“ smutnil Svitek.
V první půli český tým sou-

peře zaskočil dobře organizo-

vanou obranou, se kterou si
Francouzky nevěděly rady.
V první čtvrtině si Češky vy-
pracovaly až osmibodový
náskok, a i když o něj přišly,
dokázaly si ho vzít zpět. Ve
druhémdějství narostlo vede-
ní na deset bodů. Zásluhu na
tom mělo i šest úspěšných
trojek z 12 pokusů, Češky tak
o poločase vedly 35:28. Po pře-
stávce Francie viditelně přida-
la, začalo se jí dařit i střelec-
ky a před poslednímdějstvím
vyrovnala na 50:50. Sedmmi-
nut před koncem dala Hart-
leyová trojku, favorita posla-
la do vedení 56:54 a odstarto-
vala rozhodující obrat. České-
mu týmu navíc úplně odešla

střelba a téměř pět minut se
nedokázal prosadit. Francie
si vypracovala až sedmibodo-
vý náskok. Vedení pak stříbr-
né medailistky z posledních
tří evropských šampionátů
udržely a došly si pro vítěz-
ství.
Další utkání čeká Češky

dnes proti Švédsku. Seveřan-
ky si včera poradily 67:51
s Černou Horou, se kterou
český tým vneděli zakončí zá-
kladní skupinu. Do čtvrtfiná-
le postoupí pouze vítěz skupi-
ny, celky na druhém a třetím
místě čeká osmifinále. Na
šampionátu se hraje také
o šestmíst v olympijské kvali-
fikaci. ČTK

61

Poločas: 35:28
Nejvíce bodů ČR:
Romana Hejdová 19,
Kateřina Elhotová 15

Francie

Krátce

Jako Davis Cup
Ženská tenisová soutěž
Fed Cup od příštího
roku změní formát. Me-
zinárodní tenisová fede-
race ITF rozhodla, že stej-
ně jako mužský Davis
Cup vyvrcholí týdenním
turnajem. Do něj se do-
stane dvanáct družstev.

Zlomený malíček
České plážové volejba-
listky Markéta Nausch
Sluková a Barbora
Hermannová přijdou
o MS, které dnes začíná
v německém Hamburku.
Sluková si zlomila malí-
ček na pravé noze. Zrani-
la se při pádu na kluzké
dlažbě. Navíc si pohmož-
dila loket a kyčel.

Pošesté mistrem
Cyklista Jan Bárta si na
společném šampionátu
ve slovenských Vodera-
dech vyjel šestý český
titul v časovce. Za ním
skončili Josef Černý
a Petr Vakoč. ČTK

Česká
republika

Půjčka od 20.000 Kč do 300.000 Kč
- snadné vyřízení půjčky, výsledkemdo 10minut od žádosti
- půjčíme zaměstnancům, důchodcům, živnostníkům
Zprostředkovatel pracuje jako vázaný zástupce pro společnost IČ: 618 60 069

Tel.: 608 643 591
Banka vám nepůjčí? My ANO.

www.andel-pujcky.cz

000 Kč

ky.cz

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

Finance - nabídka

Další medaile Mazurové
Sportovní střelkyně Nikola Mazurová vybojovala na
Evropských hrách v Minsku druhou medaili. Po bronzu
ze vzduchové pušky skončila druhá v třípolohové střelbě
ze sportovní malorážky. Česká reprezentace slavila včera
ještě dvě medaile a dohromady jich má již deset. Další
střeleckou medaili, bronzovou, přidal Tomáš Nýdrle ve
skeetu. Třetí skončila také dráhová cyklistka Jarmila
Machačová v bodovacím závodu. ČOV – VÁCLAV PANCER

Užije si také
závody před
domácím
publikem
Olympijská vítězka Eva
Samková se konečně
dočká Světového poháru
ve snowboardcrossu v do-
mácím prostředí. Mistryně
světa a dvojnásobná maji-
telka velkého křišťálového
glóbu za triumf v SP dosta-
ne šanci představit se před
českými fanoušky 12. až
14. února 2021 na Dolní
Moravě. Dějiště snow-
boardcrossového závodu
SP na českém území už je
zaneseno v kalendáři
disciplíny na sezonu
2020/2021. V plánu je kvali-
fikace a závod jednotlivců
a soutěž družstev. „Závody
doma jsou jedinečnou pří-
ležitostí užít si kontakt
s fanoušky během závo-
du,“ řekl manažer Samko-
vé Tomáš Kraus. Na Dolní
Moravě Samková občas tré-
nuje a každoročně tam jez-
dí povzbudit své následov-
níky na kemp dětí. Středis-
ko letos hostilo Evropský
pohár. MAFRA

Nejlepší českou střelkyní byla Romana Hejdová s 19 body. ČTK

Výměny
• Zajistíme Výměnu Vaší ne-
movitosti, rozdíl ceny doplatí-
me. Vybrat si můžete i z na-
šich nemovitostí které vlastní-
me. 774335503 199646

• Zajistíme Výměnu Vaší ne-
movitosti, rozdíl ceny doplatí-
me. Vybrat si můžete i z na-
šich nemovitostí které vlastní-
me. 774335503 199648

Nemovitosti - nabídka
• Oddlužíme Vaší nemovi-
tost! Vyplatíme Vaše dluhy, zá-
stavy, exekuce! Odkup nemo-
vitosti s možností doživotního
užívání nemovitosti!
737352730201055

74

• Diskrétní sexy milenky če-
kají až jim napíšeš SMS ve tva-
ru 20SRD a text na 909 15 45

• Jsem obyčejná ženská a po-
třebuju si zasouložit. Jmenuju
se Katka, 45 let. Zavolej mi na
909 90 99 25 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 50
s kódem 63LEV a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Intimní

Koncovka zápasu
byla katastrofální

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



Potěší jedním
stiskem

Machr s velkým
displejem

Vládne silou
cyklónu

Trenér s funkcí
peněženky

Rozpalte to
v kuchyni

Automatický kávovar s mléčným systémem LatteGo
5 druhů kávových nápojů jedním stiskem tlačítka
Keramické mlýnky s 12 stupni hrubosti mletí
Vodní filtr AquaClean, uzávěr Aroma seal

Philips Series 3200
LatteGo EP3246/70

6,26“ IPS HD+ displej s tvrzeným sklem
RAM 3 GB, interní paměť 64 GB, 8jádrový procesor
Zadní fotoaparát 12 + 2 Mpx, přední kamera 8 Mpx
Funkce rozpoznání obličeje, čtečka otisků prstů

Xiaomi Redmi 7 LTE 64 GB

Tyčový akumulátorový vysavač s LED osvětlením
Cyklónová technologie odstraní prach ze vzduchu
2 rychlosti, pěnový filtr, zásobník na prach 0,65 l
Výdrž baterie až 30 minut na jedno nabití

Rowenta Air Force
Light RH6545WH

Chytré hodinky s měřením tepové frekvence
GPS, více než 15 sportovních profilů, Garmin Pay
Výdrž baterie až 8 dní, až 13 hodin při zapnuté GPS
Tréninkový deník Garmin Connect ve smartphonu

Garmin vívoactive 3

Elektrický gril se 6 programy a manuálním režimem
Desky z litého hliníku, senzor tloušťky ingrediencí
Indikátor propečení se zvukovým signálem
Vyjímatelná odkapávací miska na šťávu a tuk

Tefal Optigrill+ GC712D34

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-30 %

-11 %

-41 %

-18 %

4 499,-
obj. kód: XI193d1

5 490,-

4 490,-
obj. kód: PP630vactiv3ws

4 499,-

3 999,-
obj. kód: TEFGR003

3 399,-

1 999,-
obj. kód: ROWVY003

19 999,-

13 990,-
obj. kód: PHISE738

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Více na alza.cz/doruceni-zdarma
Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111. Nabídka se vztahuje pouze na objednávky v minimální hodnotě 1 000 Kč vč. DPH učiněné v období 18. 6. - 30. 9. 2019.

Doručení zdarma není možné uplatnit na doručení rozměrově velkého zboží a dopravu kurýrem.Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-doprava-zdarma a www.alza.cz/reklama.

Zenově dlouhá
výdrž

5,5‘‘ IPS Full View HD+ displej
RAM 3 GB, interní paměť 32 GB, Dual SIM + karta
8jádrový procesor, čtečka otisků prstů
Vysokokapacitní baterie 4 000 mAh

Asus Zenfone Max M1 3 990,-

2 790,-
obj. kód: AST037b1

-30 %


